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1 2  KURIER Z MIASTA 10-17 LISTOPADA 1999

60. rocznica powstania Tajnego Hufca Harcerzy A

Walczyli i ginęli za Polskę
/iść na morze niektórych jednostek alianckie portóv15 listopada br. przypada 60. rocznica powstania Tajne

go Hufca Harcerzy w Gdyni. Uroczystości poświęcone te
mu doniosłemu wydarzeniu obchodzone będą w Święto 
Odzyskania Niepodległości -11 listopada. Tego dnia zosta
nie uczczona pamięć tych wszystkich, którzy w bohater
skiej walce z niemieckim okupantem w latach 1939 - 1945 
oddali swoje młode życie za wolność i niepodległość ojczy
zny. Specjalnie z tej okazji do naszego miasta przyjedzie 
grupa 30 harcerzy z Zielonej Góry. Istniejący tam hufiec 
Związku Harcerstwa Rzeczpospolitej przyjął imię Tajnego 
Hufca Harcerzy w Gdyni.

Rys historyczny
1 września 1939 roku komendant 

Morskiego Rejonu Harcerzy w Gdyni 
hm. Benedykt Porożyński wydal rozkaz 
włączenia się harcerstwa gdyńskiego do 
walki w obronie ojczyzny przed najeźdź
cą hitlerowskim.

Powstała wówczas Ochotnicza Druży
na Zwiadowcza, zorganizowana głównie 
przez hm. Lucjana Cylkowskiego; nau
czyciela w szkole nr 1 oraz drużynowego 
phm. Mariana Kruszyńskiego.

9 września 1939 r. ochotniczy oddział, 
składający się z 23 harcerzy - na czele 
z drużynowym phm. Kruszyńskim - zo
stał włączony pod komendę porucznika 
hm. Bolesława Polkowskiego z Batalio
nu Obrony Narodowej, dowodzonego 

, przez majora Zauchę.
Oddział z bronią ręku odznaczył się 

w walce na pierwszej linii frontu pod Ko- 
leczkowem, na starym Obłużu, pod Dę
bową Górą, Mostami, Pierwoszynem 
i Dębogórzem.

Na różnych odcinkach frontu w wal
kach obronnych z najeźdźcą polegli: Al
fred Dyduch, Marian Kruszyński, Feliks 
Kaźmierczak, Roman Kaczmarek, Józef 
Lubiewski.

Najmłodszym z nich był Alfred Dy
duch, poległ nająć 13 lat. Wielu harcerzy 
zostało rannych.

Po tragedii wrześniowej 1939 r„ kiedy 
wojska hitlerowskie zajęły nasz kraj, za
częły się natychmiast masowe aresztowa
nia i rozstrzeliwania ludności polskiej.

Jakby w odwecie za udział w walkach 
na froncie gdyńskich harcerzy, Niemcy, 
10 listopada 1939 roku, prowokacyjnie 
wybijają szyby w komendzie „Schutz- 
polizei” i czynem tym obarczają polską 
młodzież. Następnego dnia nakazano się 
zebrać wszystkim mężczyznom i chłop- 

! com od 10 lat wzwyż na placu przed ko
ściołem w Gdyni Obłużu. Gestapowcy 
spośród tłumu wybrali 10 kilkunastolet
nich chłopców - harcerzy, których roz
strzelali na oczach wszystkich obec
nych.

W tym miejscu stoi dzisiaj pomnik - 
ku pamięci pomordowanych harcerzy.

Jeszcze przed rozpoczęciem wojny 
hitlerowcy mieli gotowy plan wynisz
czenia narodu polskiego. Od 3 wrze
śnia 1939 r. obóz koncentracyjny 
Stutthof pochłaniał swoje ofiary; lasy 
napełniały się coraz większą liczbą 
masowych grobów.

* Dotychczas ustalono ponad 300 
miejsc zbiorowych egzekucji w woje
wództwie gdańskim i bydgoskim. Na 
czołowym miejscu należy wymienić 
Piaśnicę, która pochłonęła 12 000 
ofiar z Wybrzeża oraz Szpęgawsk, 
gdzie zginęło około 7000 osób.

Aresztowania, terror i przemoc nie 
t  załamały jednak ducha polskiej mło

dzieży. Wierni przyrzeczeniu harcer
skiemu i posłuszni rozkazowi swego 
komendanta hm. Benedykta Porożyń- 
skiego, gdyńscy harcerze od 12 wrze
śnia 1939 r. przeszli do walki konspi- 

cracyjnej. Początkowo powstały luźne 
drużyny, które wkrótce, z inicjatywy 
Witolda Nieckiego, 15 listopada 1939 
r., połączyły się w jeden Tajny Hufiec 
Harcerzy w. składzie: h.o. Witold Nic- 
ki - „Morski Orzeł”, h.o. Tadeusz

Hartel - „Złota Błyskawica” , h.o. Ed
mund Lemiański - „Szara Sowa”.

Stanowisko komendanta hufca ob
jął phm. Henryk Szymański - „Sam- 
notny Jastrząb”.

Powstawały drużyny: „Zielona” , 
„Czarna”, „Złota” itp. Zgodnie rozka
zem nr 1740 z 1 stycznia 1940 r., wy-

wyjść na morze niektórych jednostek 
Kriegsmarine, unieruchomiały urządze
nia portowe i transport kolejowy.

Najważniejsza z przeprowadzonych 
akcji zwiadowczych było wykradzenie 
planów remontu pancernika „Gneise- 
nau”, który uszkodzony przez lotnictwo 
alianckie, skierowany został do bazy re
montowej w Gdyni, co spowodowało 
całkowite sparaliżowanie prac remonto
wych.

Była to jedna z ostatnich akcji Szarych 
Szeregów w Gdyni, bowiem zniknięcie 
planów naprowadziło gestapo na trop tej 
organizacji.

Na przełomie października i listopada
1942 r. gestapo aresztowało niemalże 
wszystkich jej członków. Wśród nich 
znaleźli się m.in. hm. Lucjan Cylkowski, 
Maciej Gwiazda, B. Myśliwek, H. Szy
mański. Trafili do więzień w Gdyni 
i Gdańsku; przy przesłuchaniach byli

! portów wojennych Wilhelmsha- 
ven, Bremy i Hamburga zmusza także 
niemiecką flotę wojenną do schronienia 
się w porcie gdyńskim.

Coraz większy chaos, jaki powstawał 
w poczynaniach wojennych hitlerowców, 
odwrócił ich uwagę od niebezpieczeń
stwa, jakie im zagrażało ze strony nie
wielkiej liczby Polaków pozostawionych 
do ciężkich prac fizycznych na terenie 
miasta i portu w Gdyni. Młodzi członko
wie THH , zatrudnieni nie tylko w insty
tucjach komunalnych, ale i pracujący bez
pośrednio dla wojska, mieli dostęp do 
obiektów portowych stoczni - „Deutsche 
Werke Kieł”, magazynów części zapaso
wych okrętów wojennych oraz silników 
samolotowych.

Cały ten wojenny arsenał, łącznie 
z okrętami stacjonującymi w porcie gdyń
skim, był pod ścisłą obserwacją wywiadu 
THH. Plany i dane odnośnych obiektów

danym przez komendanta hufca, 
wstępując do THH składali przysięgę na 
jego sztandar.

Słowa przysięgi brzmiały: „Mam 
szczerą wolę całym życiem pełnić służ
bę Bogu i Polsce; o wolność jej walczyć 
do ostatniej kropli krwi; sztandaru biało- 
czerwonego żadnym niegodnym czy
nem nie splamić i być posłuszny prawu 
harcerskiemu”.

Odbierający przysięgę dodawał: „Od 
tej chwili jesteście harcerzami-żołnierza- 
mi, obowiązkiem waszym jest walka
0 wolność Polski, nagrodą - zwycię
stwo”.

W pierwszym okresie działalności 
THH polegała głównie na organizowa
niu konspiracji - zdobywaniu broni, 
szkoleniu bojowym, dywersyjnym i wy
wiadowczym.

Od chwili rozpoczęcia działań wojen
nych powstała w Gdyni grupa starszo- 
harcerska, która stworzyła w krótkim 
czasie hufiec, wchodząc w skład Sza
rych Szeregów. Komendantem hufca 
mianowano hm. Lucjana Cylkowskie
go, a jego zastępca i dowódca batalionu 
harcerskiego phm. Macieja Gwiazdę. 
Między obu komendantami hufców - 
Tajnego Hufca Harcerzy i Szarych Sze
regów - utrzymywano kontakt. Część 
starszych harcerzy przeszła do Szarych 
Szeregów.

Gdyński Hufiec Szarych Szeregów 
podlegał komendantowi Pomorskiej 
Chorągwi hm. Bernardowi Myśliwkowi
- pseud. „Konrad”. Podobnie jak THH - 
Szare Szeregi organizowały szkolenie 
bojowe i dywersyjno-zwiadowcze.

Przeprowadzane akcje sabotażowe
1 zwiadowcze wkrótce zaczęły przynosić 
rezultaty. Doprowadzały do opóźnienia

poddawani ciężkim torturom. W szcze
gólnie bestialski sposób przesłuchiwano 
hm. B. Myśliwka, który popełnił w wię
zieniu samobójstwo, aby nie wydać kole
gów.

Dzięki niezłomnej postawie hm. H. 
Szymańskiego w śledztwie oraz później 
w obozie koncentracyjnym Stutthof, do
kąd skierowano pozostałych, organizacja 
THH nie została ujawniona.

Aresztowanie komendanta nie na dłu
go wstrzymało działalność THH. Odra-

wojskowych przekazywano dowódcy 
V Korpusu AK, w rezultacie czego nastę
powało w krótkim czasie bombardowanie 
wskazanych obiektów przez lotnictwo 
RAF-u.

Największym sukcesem w połowie
1943 r. było zdobycie przez członka rady 
hufca J. Wawrzyńczuka planów gdyń
skiego portu z naniesieniem miejsc posto
ju cumujących w tym czasie okrętów 
Kriegsmarine. Plany przerzucono do 
Szwecji i przekazano aliantom. Potwier

dza się ona z początkiem 1943 r. Nowy* dzeniem, że przesyłka doszła do celu, by
ło celne bombardowanie twierdzy wyko
nane niebawem przez RAF.

Równie efektowny był nalot i bombar
dowanie naprowadzone przez dowódcę 
plutonu 01 Smierzchalskiego na hale-ma- 
gazyny silników samolotowych i zaopa
trzenia niemieckiej marynarki wojennej.

Jesienią 1944 r. THH przystąpił do wy
konania największej akcji „B-2”, której 
doradczym i duchowym przywódcą zo
stał uczestnik powstania warszawskiego ’ 
por. Joachim Joachimczyk ps. Joachim”.

Zadaniem, jakie hufiec sobie postawił, 
było opracowanie planów fortyfikacji 
Gdyni oraz linii obronnych wokół miasta, 
a następnie przerzucenie ich przez front 
i dostarczenie dowództwu wojsk radziec
kich.

W tym czasie hitlerowcy zintensyfiko
wali prace przy fortyfikowaniu Gdyni. 
W miarę rozwoju wydarzeń na froncie ro
sła waga rejonu umocnionego Gdańsk - 
Gdynia. Stanowił on punkt oparcia dla 
Kriegsmarine w tej części Bałtyku i po
zwalał Niemcom na zachowanie łączno
ści z wielkimi ugrupowaniami otoczony
mi w Kurlandii oraz kolo Królewca.

Rozpoczęła się pełna niebezpieczeń
stwa praca zwiadowcza. Udział w niej

komendant hufca hm. Hubert Regliński, 
opuszczając teren Wybrzeża, przekazał 
dowództwo THH Radzie Hufca, która na
wiązała kontakt z wywiadem Armii Kra
jowej i weszła w jego skład jako IV Gru
pa.

Od tej chwili hufiec przyjął nowy układ 
organizacyjny. Ustanowiono dwa plutony 
po 3 drużyny. Komendantem-dowódcą 
plutonu 01 THH AK zostaje Edmund 
Smierzchalski - ps. „Morski Orzeł”, plu
tonu 02 - Józef Wawrzyńczuk - ps. 
„Twarde Serce”. Obaj dowódcy pełnili 
obowiązki p.o. komendanta, który do 
końca wojny nie został powołany. Do 
współpracy z THH ze strony AK wyzna
czono por. wywiadu Stanisława Kacz
marka.

THH (formalnie podporządkowany 
AK) sam organizował akcje zwiadowcze, 
dywersyjno-sabotażowe, zdobywanie 
broni i amunicji.

Lata 194344 to intensywne przygoto
wania członków THH do przyszłej roz
prawy z wrogiem.

Niepowodzenia Niemców na wszyst
kich frontach powodowały przegrupowa
nia sił Wehrmachtu z zachodu na wschód. 
Ciągłe bombardowania przez lotnictwo

bral cały hufiec. Teren wokół Gdyni wraz 
z przedmieściami został podzielony na 
rejony. Każdy z członków otrzymał roz
kaz wykrycia i opisania na mapie w przy
dzielonym rejonie wszystkich ufortyfiko
wanych obiektów wojskowych, łącznie 
z naniesieniem stanowisk ogniowych, ar
tylerii wszelkiego kalibru karabinów ma
szynowych, bunkrów, rowów przeciw- 
czołgowych i innych.

Plany obwarowań miasta wykonano 
z profesjonalną dokładnością. Na począt
ku stycznia 1945 r. wszystkie prace do
biegły końca. Plany sporządzono 
w trzech egzemplarzach z zamiarem do
starczenia ich sztabowi Armii Radziec
kiej trzema różnymi drogami. Na począt
ku lutego 1945 r. rada hufca postanowiła 
wyznaczyć trzy grupy bojowe do prze
niesienia cennych dokumentów przez li
nię frontu. W naradzie uczestniczyła łącz
niczka Mieczysława Oleszakówna ps. 
„Przelotny Ptak”, która ochotniczo zgło
siła się do przeniesienia jednego komple
tu map przez linię frontu.

Po burzliwej dyskusji wniosek dzielnej 
harcerki-ochotniczki został przyjęty. Je
den egzemplarz planu, zawierający do
kładnie naniesione stanowiska nieprzyja
ciela, zostaje wszyty w podwójne dno 
plecaka. .Przelotny Ptak” wyrusza w tra
sę.

W swojej pełnej przygód eskapadzie 
pewien odcinek drogi pokonuje... w czoł
gu niemieckim.

Po przybyciu do Brus kolo Chojnic, 
które wojska radzieckie z marszu zdoby
wają, .Przelotny Ptak” zgłasza się w szta
bie armii i przekazuje plany. Do przenie
sienia drugiego egzemplarza planu .Ak
cji B-12” wyznaczono 7-osobową grupę 
bojową w składzie: dowódca - Joachim 
Joachimczuk, grupa szturmowa - Stani
sław Kaczmarek, Jan Pociejko, Józef 
Wawrzyńczuk, Jan Walkusz, łączniczki - 
Irena Maśkiewicz, Felicja Walkuszówna.

Po dojściu do okolic Linia - Strzepcz 
grupa rozdziela się. Rozkaz bezpośred
niego przeniesienia i przekazania planu 
otrzymują J. Wawrzyńczuk, J. Walkusz.
10 marca 1945 r. po przejściu przez linię 
frontu plan zostaje przekazany płk. Ko- 
strowowi, dowódcy wywiadu przy 165 
dywizji.

Po dokładnym sprawdzeniu i stwier
dzeniu autentyczności planów sztab ra
dziecki skorygował plan natarcia na Gdy
nię. Lotnictwo i artyleria celnie uderzyły 
w wyznaczone stanowiska ogniowe nie
przyjaciela. Wojska pancerne zaatakowa
ły w określonych punktach i szturmem 
zdobyły miasto. Akcja B-12 przyczyniła 
się do zdobycia miasta w ciągu kilku dni. 
28 marca 1945 Gdynia została wyzwolo
na.

Nie wszyscy doczekali tego zwycię
stwa. Wśród milionów hitlerowskich 
ofiar znajdowali się gdyńscy harcerze- 
żołnierze: komendant MRH - hm. Bene
dykt Porożyński, komendant Szarych 
Szeregów - hm. Lucjan Cylkowski, ko
mendant Chorągwi Szarych Szeregów - 
HR. Bernard Myśliwek, członek Rady 
Hufca THH - phm. Witold Nicki, zastęp
cza komendanta - phm. Wojciech Gwiaz
da, członkowie Szarych Szeregów - HR. 
Bogusław Adamczak, HR. Konrad Łę- 
towski, HR. Edmund Nowak, drużyno
wy THH - phm. Andrzej Kosianowski 
i inni, którzy w walce o wolność ojczy
zny oddali to, co mieli najdroższego - 
własne życie. Cześć ich pamięci!

Po latach dowódca wojsk pancernych 
gen. Katukow powiedział: „Pod Gdynią 
zgłosiła się do wojsk radzieckich grupa 
młodych patriotów i przekazała plany 
fortyfikacji i pozycji wojsk mieprzyjacie- 
la. Pozwoliło to skorygować plany natar
cia, uratowało wiele istnień ludzkich 
i oszczędziło miasto od zniszczenia.

Alfons Śmicrzchalski
Członek Tajnego Hufca Harcerzy 

pseudonim „Szary Wilk”
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S M I E R Z C H A L S K I  A lfo n s  Gdynia ^

T H H

A lfo n s  S m ie rz c h a ls k i
ps. „Szary Wilk"

Alfons Smierzchalski ps. „Szary W ilk” ur. 
13.07.1927 r. w Szubinie woj. Poznańskie, syn 
Bolesława i Kazimiery.

Należał do AK od 15.01.1943 r. do 
28.03.1945 r. Działał w THH, Pluton 01 AK w 
Gdyni. Brał udział w następujących akcjach: 

Akcja „O” - zdobywanie danych osobo
wych wyższych oficerów Gestapo, wojsk lądo

wych i marynarki wojennej. O d  1941 r. pracuje w Zakładzie Energetycznym w G dy
ni, gdzie zdobywa powyższe informacje .

Akcja „B2" - sporządzanie planów stanowisk ogniowych i fortyfikacji wojsk 
hitlerowskich i przekazywanie ich wojskom sowieckim.

Akcja „A -A ” - zdobywanie ładunków wybuchowych, broni palnej itp.
W  1944 roku wywieziony na przym usowe roboty do pracy przy umocnieniach 

wojskowych. Brał udział w akcji sabotażu - w przerywaniu tamy. Po czym  zbiegł z 
kolegami.

Po wojnie represjonowany przez UB.
Odznaczony: Krzyżem Armii Krajowej, M edalem Wojska po raz 1, 2, Odznaką 

Grunwaldu, Krzyżem Zasługi dla Z H P z Rozetą i Mieczami, Harcerskim Konspira
cyjnym Krzyżem z Gwiazdą, Złotym Krzyżem Harcerskim z Mieczami, Odznaką „za 
Zasługi dla Miasta Gdyni” .

B io g r a f i e  i  w spom nienia  
S Z Ż A K  k o ło  w Gdyni
S .  1 0 0

\r
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wiizek Harcerstwa JtoKfiego
’ K om enda

f  P o m o rs k ie j Chorągwi H a r c e r z y

Toruń
DorK Społeczny p. 100 Tel. 19-50 
P. K. O. 206.836.

T w i e r d z ą  n a m  b ą d z i a  k a z d i f ,  p r ó c f ! «

i Rozkaz Komendanta Chorągwi L. 1/39 z dnia 10. II. 19B9 r.
j  Podaję do wiadomości list nadesłany do dha Generała Bortnowskiego W ładysław a — P rze

wodniczącego naszego Okręgu przez hm A leksandra Jam rozka — Kom. Pogotowia Harcerzy.

Cieszyn, dnia 17 stycznia 1939 r.

|  ' JW Pan Generał Bortnowski W ładysław,
Dowódca Sam. G rupy O peracyjnej 

„Śląsk“
w T o r u n i u

Czcigodny i Kochany Panie Generale!
Za słowa uznania dla Harcerstw a, skierow ane na moje ręce jako K om endanta Pogotowia 

Harcerzy na Pograniczu Śląska Cieszyńskiego, serdecznie dziękuję. Będą one dla nas nie tylko 
cennym dokumentem oceny naszej pracy przez Dowódcę Samodzielnej G rupy O peracyjnej 
„Śląsk“, ale przede wszystkim wielkim zobowiązaniem  do pracy w myśl słów P ana G enerała: 
„Związek Harcerstw a w Polsce to nie tylko obywatele, ale przede wszystkim  to pogotowie mło
dzieży polskiej do pracy dla dobra Ojczyzny". Chcemy umieć codziennie dla Polski pracować, 
a w chwilach ciężkich chcemy być pierwszymi, którzy będą gotowi wszystko dla Niej poświęcić.

Byliśmy dumni i szczęśliwi, że oddając się w chwilach walki o Zaolzie do dyspozycji W ładz 
’?T'rj3kcrwych, meldowaliśmy się Panu Generałowi, który  jest w cpdzienej pracy  stale z nam i 
jal|d  Przewodniczący Okręgu Pomorskiego Zw iązku H arcerstw a Polskiego.

; C z u  w  a j ! *
* ..... (—) Aleksander Jam rozek, _

Kom endant Pogotowia Harcerzy.

Podziękowanie. Za przesłane nam życzenia świą- 
-teczne i noworoczne wyrażam niniejszym najserdecz-

' 1 j f^ eisze podziękowanie.

HI
‘a
i 1’ons

i

OSOBOWE.
. Odznaczenia:

Z szeregów naszych za swą pracę wyróżniony zo- 
tai ..Brązowym Krzyżem Zasługi" dz. M urawski Al- 

Grudziądz.

1. Komenda Chorągwi:
M ianuję współpracownikami Komendy Chorągwi 

przydziałem do W ydziału Żeglarskiego Druhów: 
Szczypiórkowskiego Zygm unta 
Gostomskiego Czesława 

ppor. Zdrodowskiego Henryka 
iw . Muszyńskiego Adama.

3. Mianowania Hnlcowych:
RozJkrazem Druha Naczelnika Harcerzy L. 16 z 

Jm a 10. XII. 1939 r. mianowani zostali hufcowymi: 
ry.pKi, 'i Kaliski Tadeusz — Inowrocław I 
''■W Straehariowski Marcin — Inowrocław IV

p  0,  }jUfC0Wy m j ;

HR Nawrocki Telesfor — Inowrocław II 
KR Gałę?.ewsKi Józef — Inowrocław III 
HR Tokarski W itold — Inowrocław V.

M  

- I

cw ,

Ł. rv*

mm

4. Komendy Hufców:
a) Zatw ierdzam  skład Kom endy Kujaw skiego 

Rejonu Harcerzy w Inowrocławiu:
Hm Kaliski Tadeusz — referen t drużyn 
HR Reszka Stefan — przyboczny i sekretarz 
HR M asłowski Aleksander — referen t skarbowo-go- 

spodarczy
HR Gałęzewski Józef — referen t W F i PW 
ks. prof. W róblewski Dezydery — kapelan 
Dr! K ubiak Leon — lekarz.

b) M ianuję Referentem  D rużyn Żeglarskich przy 
Komendzie Harcerzy na m. Bydgoszcz — ph 
M ajka Zygfryda.

c) Zatw ierdzam  następujący skład Komendy 
Hufca w W yrzysku:

HR Gniatczyk Bogusław — przyboczny 
HO Jum ski Zygm unt — sekretarz 
HR Malich Łucjan — nam iestnik zuchowy 
HO Górski Franciszek — ref. drużyn harc. i skautów  
HO Fórm anek Tadeusz — ref. starszo-harc.
HO Nowacki Czesław — ref. p. w. i w. f.
Dr. Izdebski Kazimierz — lekarz 
ks. Skrzypiński Feliks — kapelan.

d) M ianuję członkami Komend Hufców: 
Brodnica:
hm Szalla Józef — referen t drużyn
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!
wyw. Wroński Bogdan — sekretarz 
Turowski Franciszek — gospodarz bibliotekarz

Świecie: . 4,"

ph Lulla Alfons — przyboczny
HO Porożyński Czesław — ref. skarbowo-gospodarczy 
ph Lulla Alfons — nam iestnik zuchowy 
ph Kędzierski Jan  — ref. drużyn harcerzy i skautów  
ph Eckstein Kazimierz — ref. w. f. ./
ks. prof. Szymański — kapelan

cź 
członeJ

Gdynia I.
ćw. Kudelski Zbigniew — 
ph Gajdowski Klemens — 
HR Sobieraj Włodzimierz

ref. p. w. i w. f. 
ref. wyszkolenia. 
— ref. prasowy

5. Komisje prób:
A. Zatwierdzam  kom isję próby na stopień H ar

cerza Rzeczypospolitej przy Kom endach Hufców z 
ważnością do 30. IX. 1939 r.

a) Aleksandrów Kuj.:
ph ks. Jacewicz W iktor — przęwodniczący ;
ph Ciszewski H enryk — członek
HR ks. Maciejewski Stanisław  — członek

b) Grudziądz:
dz. M urawski Alfons — przewodniczący 
dz. Szudobaj Edmund — członek 
HR Grzelczak Kazimierz — członek 
HR Czyżewski Łucjan — członek• •.*« J») . . . ..«• •• .»,• ■; ,- ,1 ‘ V- '

c) Inowrocłaiw:
hm Stróżyński Jan  — przewodniczący 
hm  Kaliski Tadeusz — członek 
hm Strachanowski Marcin członek ~

- HR- Nawrocki Telesfor —. członek - -
HR Gałęzęwski Józef — członek

d) Włocławek:
hm Koziński Józef — przewodniczący 
hm Kłodawski Józef — członek 
ph Bojanowski Jan  — członek 
dz Jakubowicz Ew eryst — członek

e) Wyrzysk:
hm Bruździński Józef — przewodniczący 
ph Guth Kazimierz — członek 
HR Gniatczyk Bogusław -i— członek 
HR Malich Łucjan — członek

B. Zatwierdzam  komisję na stopień wioślarza 
przy 7 Drużynie Skautów im. K. Chodkiewicza — 
Bydgoszcz z term inem  ważności do 30. IX. 1939 roku 
w składzie:
żegl. ćwik Mikoda Tadeusz — przewodniczący 
wiośl. HO Piechowski Franciszek — członek 
ph Woliński Alfons — członek.

6. Komisje P. O. S.
Rozkazem D ruha Naczelnika H arcerzy L. 1/39 z 

dnia 10. I. 1939 r. zatw ierdzone zostały następujące 
Komisje P. O. S. przy Kom endach Hufców:

L ipnóss^ ;-'
ph Budzyński Adam 
dr. Sączków D ym itr —
Dzwonkowski Stanisław
Konieczny Kazimierz _
Luliński Anzelm członek

Rypin:- '
ph Łukowski Bonifacy ^  przewodniczący-’ 
dr. Słomiński Roman —  członek 
Kopczyński Stefan — członek 
Szałkowski Ja n  — członek : \  ? ,

• " * •

W łocławek:
hm  Koziński Józef — przewodniczący 
dr. Godlewski Feliks — członek «-*
dz. Jakubow icz Ew aryst — członek 
Decyzją* z dnia 4 października r1938 r. zatw ierdj 

D ruh Naczelnik Komisje P. O. S. przy Komendzie 
Hufca H arcerzy w Toruniu w  składzie:

hm  K rzew iński A leksander — przew odniczący’ 
dr. Roth B runon — członek 
Kowalski Bronisław  — członek |
ph K ałam arski Paw eł — członek 'Ą f

. . '•  '  W- *
7. Zatw ierdzenie kierow nictw  kręgów: f /

Zatw ierdzam  następujące kierow nictw a kręgów 
starszoharcerskich.

W  \

Krąg. Starszoharcerski im. Zawiszy Czarnego 
Inowrocławiu: .

HR Zgliszczyński Antoni — kierow nik 
Niezborata B ernard  — z-ca kierow nika 
Bayer W itold — sekretarz 
K rąg Starszoharcerski przy szczepie im. St 

wa Staszica w Bydgoszczy:
ph K lem iński Leonard — kierownik 
ph W ilaniowski Edw ard — z-ca kierownika 

■f. HR Cieszyński Roman — sekrefarz
HR Szydłowski Bronisław  — skarbnik .

8. M ianowania drużynowych: i
A. M ianuję drużynow ym i Druhów: 
ph ks. Jacew icza W iktora — 1 D rużyny H arcerzy

im. Rom ualda T raugu tta  — Aleksandrów K uj. i  
HR M ikołajewskiego H enryka — 6 Druż. H arce-» 

rzy im. Tadeusza Kościuszki — Bydgoszcz I
ćw. Skarbka Mieczysława -— 2 Drużyny Skautów;

— Czersk.
B. M ianuję kierow nikiem  M orskiego K ręgu Star-*-* 

szoharcerskiego im. K róla W ładysław a IV — G dynia
— HR Cieślaka Tadeusza. ,

9. M ianowania instruktorów : ^  -r  v
Rozkazem D ruha Naczelnika H arcerzy L. 1 z dnia 

10.1 .1939 r. m ianow any został podharcm istrzem  d ru h  
Cieślawski P io tr — Gdynia. i
10. Próba drużynowego:

Zatw ierdzam  odbytą próbę d>\ł.ymowego na k u r
sie zimowym drużynow ych Chorągwi Portiuvcsl^iej w 
Kościelisku Druhom :

wyw. Bruckiem u Janow i 
mł. Chełm ińskiem u Romualdowi 
wyw. Cichockiemu N orbertow i 
ćw. Gałęzew skiem u Eligiuszowi - 
wyw. Gapińskiem u Zbigniewowi
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yw. Gierczyńskiemu Leszkowi ••
ćw. Każmierczakowi Romanowi 
wyw. Litwickiemu Mieczysławowi •
mł. Malakowi Benedyktowi
:w . Mirgałowskiemu Zbigniewowi 
cw . M reła H e n ry k o w i 
ćw . Renkowi M arianowi 

i ćw . R e g  fań sk iem u  Norbertowi 
; HO R u d n ik o w i Janowi 

HO R u d n ic k ie m u  Tadeuszowi 
Wyw. Skoniecznemu Leszkowi 
w yw. Steinowi Stefanowi 
HO Stawińskiemu A n d rz e jo w i 
HO Szkudłapskiemu Alfonsowi 
ćw. Szultkowi Józefowi 
ćw. W eidemannowi Henrykowi 

' wyw. Zdońskiemu Albinowi.

11. Przyznanie stopnia:
r j Na podstawie odbytej próby na kursie podharc-

mistrzowskim w Zakopanem 1937 r. przyznaję sto
pień Harcerzy Rzeczypospolitej Druhowi Rakowskie
mu Pawłowi — Chełmno.

Na podstawie odbytej próby na kursie drużyno
wych Chorągwi Pomorskiej w Strażym iu przyznaję 
stopień H arcerza Orlego Druhom:

Chojnowskiemu Bolesławowi — Górzno 
Gawrychowi Brunonowi — Drzycim 
Klementowskiem u Teodorowi — Działdowo.

Zwolnienia drużynowych:
A. Zwalniam  z obowiązków drużynowego 6 D ru

h n y  Harcerzy im. Tadeusza Kościuszki — Bydgoszcz 
Kątnego Henryka.

\B .  Zwalniam z funkcji K ierow nika Morskiego 
Krę*yj. Starszoharcerskiego im. Króla W ładysława IV 

»- Kr.- K"\viciam£kiogo Franciszka.

Urlopowani:
A. Druh Naczelnik Harcerzy dceyzją z dnia 10. 

[DC 1938 r. udzielił urlopu hm  Adamskiemu Leonowi 
fdo dnia 31. X. 1939 r.

• B. Udzielam urlopu do dnia 31 lipca 1939 r. Dru-
[howi ph Rogosiowi — Gdynia.

14. Zmiana przydziału:
Druh Naczelnik Harcerzy zmienił przydział D ru

hom:
ph Poppkowi Edwardowi do G. K. H. 
ph Gęsickiemu Konradowi do Chor. Śląskiej 
hm Gołębiewskiemu Zenonowi do G. K. H.

15. W ycofanie z kształcenia instruktorskiego:
Wycofuję z kształcenia podharcmistrzowskiego 
Janusza Lewandowskiego z 6 D rużyny Harcerzy 

im. Tadeusza Kościuszki w Bydgoszczy.

ORGANIZACYJNE.
Próbne kręgi starszoharcerskie:
Przyjm uję na okres próbny do dnia 15 grudnia 

1939 r. Krąg Star^zoharcerski przy Szczepie im. Sta- 
Jiisłajva SL,\aszica w ^ d g o szc z y  i Krąg Starszoharcer- 
, im. Zawiszy Czarnego w Inowrocławiu.

1
Znaki nasłuchowe:
Głowna K w atera Harcerzy przydzieliła następu

jącym  jednostkom  i harcerzom krótkofalowe znaki
n a s łu c h o w e :

SPL  1814 —. H arcerskiem u O środkow i Radiowi 
mu przy 6 D rużynie Harcerzy Bydgoszcz.

SPL 1819 — ćw. Oleg Zaria W łocławek.
SPL 1821 — Harcerskiem u Ośrodkowi Radiow e

m u przy 1 Drużynie Harcerzy Bydgoszcz.
SPL 1826 — W itoldowi Rydzkowskiemu przy 1 

Drużynie Harcerzy Chojnice.
SPL 1837 — Edm undowi Redwanzowi przy 1-ej 

Drużynie H arcerzy Świecie.
SPL 1838 — Bogdanowi O łtarzew skiem u przy 1 

Drużynie H arcerzy Świecie.

3. Rejon Kujawski:
Z dniem  30 listopada 1938 r. przekształcam  H u

fiec Harcerzy w Inowrocławiu na Kom endę H arcerzy 
Rejonu Kujawskiego w Inowrocławiu.

W skład Komendy Harcerzy Rejonu Kujaw skiego 
w Inow rocław iu wchodzą Hufce: I, II, III, IV i V.

RÓŻNE ZARZĄDZENIA. •
1. K onkurs łączności:

Dowództwo W ojsk Łączności ogłosiło konkurs 
nieograniczony na pracę pisem ną z dziedziny łączno
ści na następujące tem aty:

1) Zagadnienie zasilania urządzeń łączności w 
strefie bojowej, operacyjnej i dla potrzeb opl.

2) Zastosowanie radia w um ocnieniach stałych.
3) W spółpraca polowej sieci telefonicznej z sie- •  

cią stałą  Min. Poczt, i Telegr. f?
4) Ilościowe zużycie sprzętu i m ateria łu  łączno- ~ 

ści w w arunkach nowoczesnej wojny.
Z w arunkam i konkursu można się zapoznać u 

Pow iatowych Kom endantów p. w. wzgl. na  żądanie 
prześle Kom enda Chorągwi.

2. A m unicja małokalibrowa:
Komenda Chorągwi Harcerzy zawiadam ia, że mo- ~l 

że oddać do użytku hufcom naboje do broni m ałoka- ' 
librow ej w cenie 2.70 zł za 100* szt. nabo i shortów  (bez 
porta). -  ~

Zam ówienia wraz z równoczesną w płatą  kierować 
do Kom endy Chorągwi do końca lutego br.

3. Mapy wojskowe:
W ojskowy Insty tu t Geograficzny przyznał h a r

cerskim  jednostkom  organizacyjnym  przy zakupie 
m ap wojskowych 1:100.000 i 1:25.000 50% zniżki od 
cen katalogowych. Aby otrzym ać powyższą zniżkę, 
należy nadesłać drogą służbową zapotrzebow anie na 
m apy na wzorach otrzym anych hufce z G. K. H. w pła
cając równocześnie należność na P. K. O. N r 202.642 i
— Sklepik H arcerski i dopłacając 55 gr na porto.

4. Urlopy:
K uratorium  Okręgu Szkolnego Pom orskiego o- 

kólnikiem  N r 204 z dnia 24. X. 1938 r. i N r 235 z dnia j 
22. XII. 1938 r. podało do wiadomości kursy  harecT - | 
skie, z k tórych uczestnicy będący nauczycielam i mo- ! , 
gą korzystać z urjppów.

5. Czasopisma i podręczniki harcerskie:
a) D w utygodnik „Zuch“ z dniem  15 stycznia 1939 

r. zwiększa dw ukrotnie swoją objętość i liczyć bę
dzie 16 stron. W płynie to na dalsze podniesienie po
ziomu pism a i w związku z tym  polecam wszystkim  
drużynow ym  drużyn zuchowych zainteresow ać zu
chów tym  pismem w szczególności zaś wszystkie dru-

1
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żyny zuchowe winny wziąć udział w konkursie pro
pagandowym „Zucha“, na który redakcja przeznaczy
ła 500 nagród. Konkurs ten jest ogłoszony w 8-ym nu
merze „Zucha“, który wszystkie drużyny zuchowe o- 
trzym ują bezpłatnie. W razie nieotrzym ania należy 
zwrócić się do adm inistracji „Zucha", Lwów, K urko
wa 3, która natychm iast prześle żądany numer. Po
nadto „Zuch" jest do nabycia we wszystkich w ięk
szych księgarniach i kioskach „Ruchu".

b) W związku z nowym rokiem  przypomi
nam o obowiązku odnowienia, prenum eraty  cza
sopism harcerskich. Prenum erata roczna miesięcz
nika starszyzny p. t. „W Kręgu Wodzów" wynosi rocz
nie zł 5,— (do stycznia do czerwca zł 3,—, od wrześ
nia do grudnia włącznie zł 2,—).

Prenum erata roczna dwutygodnika młodzieży 
harcerskiej „Na Tropie" wynosi rocznie zł 4,— (od 
stycznia do,czerw ca włącznie zł 2,70, od września do 
grudnia włącznie zł 1,60).

Prenum erata łączna „W Kręgu Wodzów" i „Na 
Tropie" wynosi rocznie zł 8,— (obowiązuje tylko przy 
wpłacie za cały rok z g'óry).

Adres Redakcji i Adm inistracji:
Harcerskie Biuro Wydawnicze „Na Tropie" Ska 

z o. o., W arszawa, ul. Łazienkowska Nr 7, konto P. K. 
O. Nr 62288.

ę) Skauting dla chłopców, Lorda Baden Po.. ~ 
podstawowy podręcznik o skautingu, opatrzony prz 
mową Naczelnika H arcerzy, inż. ZbltTrylskiego4ifa- 
zał się już z d ruku  nakładem  H. B. W1 j s ’a Tropie* 
Ska z o. o. Książka ta  zawiera 400 str. druku i licrne 
ilustracje. Oprawa płócienna. Cena zł 5,—. "Nabywać 
i zamawiać można w Sklepiku Harcerskim  pfźy  “ 
mendzie Chorągwi.

d) Już ukazał się z d ruku K alendarzyk Harce 
na rok 1939, w ydany nakładem  H. B. W. „Na Tropi 
„Kalendarzyk" zaw iera obszerne wiadomości o P 
sce i Harcerstw ie, ilustracje zwierząt, drzew i rośli 
wskazówki sportowe, higieniczne, dotyczące życia w* 
polu, w obozie i w  domu, notatn ik  wywiadowczy, o- 
bozowy i sportowy. Form at dogodny, kieszonkowy. 
Cena egzem plarza: w  opraw ie kartonow ej zł 1,30, w 
opraw ie płóciennej zł 1,50. Ą

6. Zestaw ienia statystyczne.
Drużyny, k tóre nie nadesłały dotychczas zestc-%- 

w ień statystycznych (term in m inął 15. I. 1939 r. dal 
Komendy H ufca), prześlą je natychm iast. Równocze:^ 
nie nadeślą uspraw iedliw ienie, dlaczego zarządzenia 
nie wykonali w  term inie. .

C z u w a j  ! £:

K om endant Pom orskiej Chorągwi Harcerzy:
(— ) Cieplik Tadeusz.

LIST OKÓLNY KOMENDY CHORĄGWI L. 3 Z DNIA 10. II. 1939 r.

iBenkurencja
•;ń>

W yniki D ata zdob.
■ r  k- &• M iejsce zdobycia Nazwisko i im ię Hufiec- /

S  . t"'iż H
. '60 m „ 7 sek. 13. 10., 35 - G dynia K ucharsk i Zygm. Grudziądz

■ v *. 80 m 9.8*śek. 18. r » . 38 Poznań M atz Je rzy Chełmża j
' 109 m - 1 1 4  sek. - ' '  26. ~6. 38 Starogard ' Ju rek  Zdzisław .Aleksandrów T

2 0 0  m 24.9 sek. 26. 6. 38 Starogard Ju rek  Zdzisław Aleksandrów  J
400 m 56.5 sek. 18. 9. 38 Poznań K reft Franciszek Starogard
800 m 2 m. 12.3 sek. 28. 6. 36 Chojnice Biliński Ju lian Chełmno

1000  m 3 m. 2.6 sek. 27. 5. 34 Grudziądz S tebart Józef Grudziądz
3000 m 10  m. 1 sek. 27. 5. 34 Grudziądz W ilczewski Józef Grudziądz
4 X 60 m 30.4 sek. 28. 6. 36 Chojnice Hufiec S tarogard
4 X 75  m 39.4 sek. 26. 6. 38 Starogard H ufiec Brodnica
4  X 80 m 39.6 sek. 18. 9. 38 Poznań Hufiec Chełmża
4 x  100 m 47.9 sek. 28. 6. 36 Chojnice ,, Hufiec S tarogard
4 X 400 m 3 m. 47 sek. 18. 9. 38 Poznań '*>. „ Hufiec S tarogard
olimpijsk. 3 m. 55.4 sek. 13. 1 0 . 35 Gdynia v>- Hufiec S tarogard

Skoki: '*' v
w dal 625 cm 18. 9. 38 Pożnań B eck e r Jerzy S tarogard
wzwyż 166 cm 28. 6. 36 C hojnice Oszwałdowski Jan Chojnice
o tyczce 295 cm 26. 6. 38 S tarogard •M akowski Kazirn. S tarogard

Rzuty: J ' y .

"’ysk 1 kg 42.76 m 13. 1 0 . 35 G dynia T u t’ew ski A ntoni Gfudziądz

dysk 2 kg 35.30 m 27. 5. 34 Grudziądz Palew icz Leon Grudziądz
oszczep 53.43 m 18. 9. 38 Poznań K orr.a it vski Wilh. Brodnica
piłka palantow a 75.86 m 27. 5. 34 Grudziądz R ichter G erhard S tarogard
granat 300 gr. 78.93 m 28. 6. 36 Chojnice Chołaszczyński J . . .S.ęnólno
granat 800 gr. 59.90 m 26. 6. 38 Starogard Czerw iński Jaa Brodnica--'

Pchnięcie: 1
kulą 5 kg 13.53 m 28. 6. 38 Chojnice K w ast Jan Chełm no , I

■V.* * .y  * S V !

kulą 7.2o6 kg 10.52 m 13. 1 0 . 35 Gdynia Palew icz Leon G rudziądz ̂

C z u w a j  !
Kierownik W ydziału W. F. i P. W. 
(— ) Macierzyński Tadeusz  — hm.

K om endant Pom orskiej Chorągwi Harcerzy: 
f— ) Cieplik Tadeusz  — hm.

i! i
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Ś w ie c o w y  Z w iq ?» : b \  ©^" ^  )
ZtMrnrt* Anno K r ^  # Ą

K O Ł O  
Tajnego KuJca Harcer*T 

»  «BVW

{ i
Wpłynęło dni* _£

P H O I O K O Ł

K om isji w e ry f ik a c y jn e j
Sw:

A
i 4 -, ( 0 1

Koł§_?§jnego_Hufca_Harcerzy_Swiatowego Związku 
Żo ł n i  e r  zy _ Ąrmi i  _Kra j  o we j  _ w_ Gdyni

Sp isany  w d n iu  20 w rześn ia  1991 r .  w spraw ie  w e r y f ik a c j i  
d z i a ł a l n o ś c i  członków Tajnego Hufca H arcerzy  w Gdyni w l a t a c h  
1939 -  1945 o raz  podstaw w łą c z e n ia  o r g a n i z a c j i  T.H.H. do Armii 
K ra jo w e j.

Komisja w s k ła d z ie  :
1 . Edmund Ś m ie rz c h a lsk i  

Komendant T.H .H .-A.K. 
1943 -  1945 r .

2 » J ó z e f  Wawrzyńczyk
Z-ca Komendanta T.H.H. 
A.K. 1943-1945 r .

3. R obert Oyduch
Członek T.H.H.-A.K.

Przew odniczący

Członek

izłonek

po zapoznan iu  s i ę  z dokumentami osobowymi członków k o ła  T.H.H. 
s tw ie rd z a  że :
1. P e łn ią c y  k r ó t k i  ok res  obow iązki komendanta T.H.H. w Gdyni 

phm H ubert R e g liń sk i  ze w zględu na p r z y j ę c ie  p rzez  jeg o  o jc a
I I I  grupy n ie m ie c k ie j  t .zw *  "E inge& eutsch t"  rezy g n u je  z zajmowane
go stanow iskao  W p ie rw s z e j  połow ie marca 1943 r .  z o s t a j e  w c ie lony  
n a jp ie rw  do n ie m ie c k ie j  s łu żb y  p racy  t . z w .  " A r b e i t s d ie n s t "  
a potem do n iem ieck iego  w ojska .
phm H ubert f t e g l iń s k i  odchodząc z T.H.H. n ie  p rz e k a z a ł  nowej Radzit 
T.H.H. żadnych in f o rm a c j i  o ja k ic h k o lw ie k  d z ia ł a n ia c h  na zew nątrz  
T.H.H. a ta k ż e  o k o n ta k ta c h  z p rz e d s ta w ic ie la m i  wywiadu A rmii 
K ra jow ej.  P rz e k a z a ł  je d y n ie  c z ę ść  rozkazów d o tyczących  d z i a ł a ń  
ty p u  o rg a n iz a c y jn e g o ,  p i s t o l e t  "Parabellum " 0 ,8  mm z am un ic ją  
banderę ze s t a t k u  szkolnego Z .H .P . "Zawisza Czarny" i  o p a sk i  na— 
ramienne z l i l i j k ą ,  o raz  p i e c z ą t k i .

2. Członkowie do tychczasow ej Rady Hufca i  i n n i  z a s t r a s z e n i  a r e s z t o 
waniem p rzez  g es tap o  członków "Szarych Szeregów" w tym i  komendan
t a  T.H.H. hm Henryka Szymańskiego, k tó r e  w ydarzyło s i ę  na p r z e ło 
mie w rześn ia  i  p a ź d z ie rn ik a  1942 r .  n ie  p o d j ę l i  d a l s z e j  aktyw nej 
w spółpracy  z nowopowołaną na p o czą tk u  1943 r .  Radą Hufca i  j e j  
przewodniczącym HR Edmundem Zm ierzchałsk im . S t a l i  s i ę  on i biernym: 
członkam i T.H.H. będącymi w u k ry c iu  lu b  d z ia ła ją c y m i  sam o d z ie ln ie  
do końca wojny.
W a k c ja c h  o kryptonim ach B - 1 , B - 2 , A - A  n ie  b r a l i  u d z ia ły  :
1 . phm Edmund Lemański "Szara  Sowa"
2. HR Roman Kazmierczak "Piegowaty Głaz"
3. HR. Ryszard Chrzanowski "W ielki WąŹ"
4 . phm 'Władysław B erend t "Mruczący N iedźwiedź"
5. phm Tadeusz H a r te l  "Z ło ta  B łyskaw ica"
6 . HR Gwidon H a r te l  "Sokole Oko"
7. HR Renata H a r te l  "Szmaragdowa Paproć"
■8 . phm Henryk K ról "Słona Woda"
9. HR I r e n a  B a liń sk a  "Z ie lony  S to rczyk"

.  /  o
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Światowy Zwiqz®K 
Żołnierzy Armii Kr«iow«i

K O Ł O  
Tajnego Hufca Harcerzy 

w 5SDYWS

od p o czą tk u  marca 1943 r .  n a s tę p u je  r e o r g a n iz a c ja  T.H.H. p o w sta ją  
dwa p lu to n y ,  których, dowództwo obejm ują :
P lu to n  01 THH HR Edmund S if iie rzcha lsk i p s ."M o rsk i O rze ł"
P lu to n  02 THH HR J ó z e f  Wawrzyńczyk ps."Tw arde Serce"
Do p lu to n u  01 THH do łączona z o s t a j e  żeńska drużyna prowadzona p rzez  
drużynową Ja n in ę  Czapiewską o raz  wolno d z i a ł a j ą c a  w Gdyni-Orłowie 
grupa S y lw es tra  Cudzika p s . " S y lw e s t e r " .
N astęp u je  nabó r nowych członków oraz  z o s t a j e  wprowadzona nowa nume
r a c j a  od l i c z b y  200 wzwyż.
Nowi członkow ie wywodzili s i ę  ze znanych gdyńsk ich  r o d z in ,  z k tó ry c h  
m łodzież h a rc e r s k a  b y ła  ze sobą z a p rz y ja ź n io n a ,  Bywało t a k ,  że z jed  
n e j  lub^dwu ze sobą spokrewnionych ro d z in  wstępowało do THH. dwóch, 
t r z e c h  i  w ięce j członków. B yła  to  m ło d z ież ,  k t ó r e j  o jcow ie  b y l i  pow
stańcam i w ie lk o p o lsk im i lu b  L eg io n is tam i m arsza łk a  J „ P i ł s u d s k ie g o  o
Młodzi członkow ie THH. zmuszeni p rzez  niemców do p ra c  f iz y c z n y c h  w 
różnych in s ty t u c j a c h  komunalnych a tak że  p ra c u ją c y c h  b ezp o śred n io  
d la  wojska ja k  s to c z n ia  Deutsche Werke K ie l ,  Marinę Torpedo V ersuchs 
a n s t a l l t ,  F lugzeugwerke i t p .  zdobywali cenne m a te r i a ły  zwiadowcze 
n i e p r z y j a c i e l a .
Wywiad Armii K rajowej doskonale  b y ł zo rien tow any  o d z i a ł a n i u  o rg a n i 
z a c j i  Tajnego Hufca H arcerzy  i  Szarych  Szeregów w Gdyni.
W pierwszym r z ę d z ie  w spółpraca  z o s t a ł a  nawiązana z Szarymi Szeregami 
k tó r e  p rz e k a z a ły  wywiadowi A.K. in fo rm ac je  o ruchach  okrętów  w ojen
nych i  rem ontu p an ce rn ik a  "G neisenau".
N iew ie lka  i l o ś ć  polaków około 30 ty s ię c y  mieszkańców Gdyni p o z o s ta 
wiona do c ię ż k ic h  p ra c  f izy czn y ch  na rzecia okupanta  s t r z e ż o n a  b y ła  
p rzez  arm ie p o l i c j i  i  g es tap o  g d z ie  każde p rz e w in ie n ie  k a ran e  było  
obozem koncen tracy jnym  lu b  ś m ie rc ią .
Z a g in ię c ie  p lan u  remontu "G n e isen au 'a "  nap row adziło  na ś l a d  Szarych  
Szeregów. Brak zachowania o s t ro ż n o ś c i  n ie k tó ry c h  j e j  członków dopo
mógł g e s tap o  do a re sz to w a n ia  i  l i k w i d a c j i  o r g a n i z a c j i  Szarych  S zereg  
ów w Gdyni pod k o n iec  1942 r .
Rozmowa Lucjana Cylkowskiego z rzekomymi członkam i T.O.W. " G ryf Poa 
m o rsk i" ,  k tó r z y  de f a c to  b y l i  agentam i g e s tap o  W ito ld  Świętochow ski 
i  J a n  Kaszubowski v e l  Hans K assner p o d o f ic e r  SS. doprow adziła  do je g  
a re s z to w a n ia .
W podobny sposób W itold  Świętochowski z zamiarem u c ie c z k i  do S zw ecji 
naw iąza ł k o n ta k t  z grupą p rze rzu tow ą  F ra n c isz k a  Szwarca w Gdyni, k tó  
r ą  w dn iu  8 s i e r p n ia  1943 r« w c a ło ś c i  w jego  m ieszkan iu  a re sz to w a ło  
g e s ta p o .  #
W T.H.H. wprowadzono obowiązek ś c i s łe g o  p r z e s t r z e g a n ia  ta jem n icy  
w rozmowach z n ie  zn a j ornymi« Do rozmów na, tem at o r g a n i z a c j i  mogło do*» 
p ie ro  d o jś ć  po sp raw dzen iu  i  uzy sk an iu  odpowiedzi z okręgu  A.K. w -  
Bydgoszczy lu b  c e n t r a l i  A.K. w W arszawie. Tak by ło  w przypadkach  
o fice ró w  wywiadu A.K. B ron is ław a 3o janow sk iego , S ta n is ła w a  Kaczmarka 
Edmunda We l c a ? Henryka Szymanowicza i  innych  a  ta k ż e  p o r .Jo ah im a  
Joahimczyka i n i c j a t o r a  ak c g i/B -2 .  1

1

.  / l
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Światowy Zwt<*2«*
ŻpłnliMJry Armii Kraiow«i *

K O Ł O  - A  ~
Tajnego Hulca Ho rcer?.'? '

«  a m 'm

Pierw sze rozmowy w spraw ie w łączen ia  Tajnego Hufca H arcerzy  w Gdyni 
do A rmii K rajow ej z o s t a ły  przeprowadzone pomiędzy cz łonk iem  wywiadu 
A0K» Bronisław em  Bojanowskim a komendantem T.H.H. w Gdyni Edmundem 
Sm ierzchalsk im  na p o czą tk u  marca 1943 r .  W rozmowie t e j  u s ta lo n o ,  
B ron is ław  3ojanow ski jako  cz ło n ek  wywiadu A.K. z o s t a ł  upoważniony 
p rzez  władze okręgu  A.K. w Bydgoszczy do p rz e d s ta w ie n ia  p ro p o z y c j i  
p r z y s tą p ie n i a  T.H.H. do A.K.
Decyzja w łączen ia  T.H.H. do A.K. m iałaby  być p o d ję ta  p rzez  władze 
okręgu  po o trzym an iu  pozytywnego p o tw ie rd z e n ia  p rzez  T.H.H. 
u s ta lo n o ,  że na nastęnym  s p o tk a n iu ,  k tó r e  wyznaczono za 12 dn i 
z o s ta n ie  u d z ie lo n a  pozytywna odpowiedz upoważnionym o f ic e ro m  wywiadu 
A.K. po uzgodn ien iu  warunków p r z y s tą p ie n i a  z Radą H ufca.
W połow ie marca 1943 r .  n a s t ą p i ł o  sp o tk a n ie  z o f ic e ra m i wywiadu A.K. 
kap itanem  Edmundem Welcern /01 .-185/ i  po r„S tan is ław em  Kaczmarkiem /O t 
186/ o raz  p rz e d s ta w ic ie la m i Rady Hufca T.H.H. w Gdyni komendantem 
Edmundem śm ie rzch a lsk im  i  jego  z a s tę p c ą  Józefem  Wawrzyńczykiem.
S po tkan ie  m iało  m ie jsce  w m ieszkan iu  J ó z e fa  Wawrzyńczyka w Gdyni 
p rzy  u l . ś l ą s k i e j  w obecnośc i c z ło n k in i  Rady THH. M ieczysławy O leszak  
na którym omówiono i  uzgodniono w arunki w łą c z e n ia  THH. do A.K. :
1. i s t n i e j ą c y  uk ład  o rg a n iz a c y jn y  THH* u s ta lo n y  p rzez  Radę Hufca 

p o z o s ta je  bez zmian.
2. Dowódcy plutonów 01. i  02 HR Edmund Ś m ie rz c h a lsk i  i

HR J ó z e f  Wawrzyńczyk 
z o s ta n ą  z a p rz y s ię ż e n i  na członków A rm ii K rajow ej a  w ic h  im ie n iu  
p o z o s t a l i  członkow ie THH.

3 . O rg an izac ja  p rzy jm ie  nazwę Tajny H u fiec  H arcerzy  A rmii K rajow ej
w Gdyni i  w e jdz ie  w sk ła d  V Korpusu jako  druga  podgrupa "Grupy IV

4 o S tałym  p rz e d s ta w ic ie le m  V K orpasu IV Grupy wywiadu A.K. do w spół
p racy  z T .H .H .-A/K. wyznaczony z o s t a ł  p o r .  S ta n is ła w  Kaczmarek

5. Id e o lo g ia  h a rc e r s k a  ma być n a d a l  p ielęgnow ana a t r a d y c j e  THH. 
u trzym ane .

U roczyste  z a p rz y s ię ż e n ie  Komendanta THH.Edmunda S m ie rzch a lsk ieg o  
i  jego  z a s tę p c y  Jó z e fa  Wawrzyńczyka na członków A rmii K rajow ej n a s t ą  
p i ł o  w obecnośc i kap. Edmunda Welca i  g o r .  S ta n is ła w a  Kaczmarka pod 
k o n iec  marca 1943 r .
P ó ź n ie js z e  sp o tk a n ia  z o f ic e ra m i wywiadu A.K. m ia ły  c h a r a k t e r  robocz; 
i  związane by ły  z przekazywaniem zdobytych p rzez  członków T.H.H.-A.K 
m ate r ia łów  zwiadowczych.
In d iw id u a ln e  d z i a ł a n i e  Zygmunta T an as ia  w spraw ie  prow adzenia  rozmów 
z p rz e d s ta w ic ie la m i Okręgu A.K0 w Bydgoszczy na tem at w łą c z e n ia  T.H.] 
do A .Ko n ie  p rzy jm uje  s i ę  jako  wiarygodne §dyż a n i  o k o l ic z n o ś c i  *ani 
d a ty  podawane, p rzez  n iego  n ie  p a su ją  do s i e b i e .
Dowództwo THH. d z i a ł a j ą c e  od 1943 r .  n ie  utrzymywało k o n ta k tu  z sze 
fem wywiadm odcinka Tczew, Gdańsk, Gdynia Janem Belauem £s."M ściw ój"  
Do s t a łe g o  k o n ta k tu  A.K. z T.H.H. wyznaczony z o s t a ł  p o r .  S ta n is ła w  
Kaczmarek. P o tw ierdza  s i ę  n a to m ia s t  k o n ta k t  Rady Hufca THH. z p o r .  
wywiadu A.K. z Bydgoszczy Henrykiem Szymanowiczem, k tó r y  m ia ł miejsc* 
w m-cu l i p c u  1943 r .

.  /  .
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Na tym p ro to k ó ł  zakończono i  podpisano :

1. Przew odniczący K om isji __  . 1
W eryfikacy jna^  Koła T .H .H .-A.K. 1 ow#l 
Edmund Ś m ie rz c h a lsk i  . .

2. Członek K om isji W ery fikacy jne j 
T.H.H.-A.K.
J ó z e f  Wawrzyńczyk

Członek K om isji W ery fik acy jn e j 
T*H.H*-A0K,
R obert Dyduch

£ w i i  f l o w y  Z w ierzę1'
1* *Y Armłl K »iovv*? 

/K O  Ł O 
p o ^ u l c c  H a p w r r y  

«D ¥M !

P ro to k ó ł  z o s t a ł  n ap isan y  w t r z e c h  jednobrzm iących  egzem plarzach  
w c z te r e c h  s t ro n a c h .
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Gdynia 29.09.2006 r.

Fundacja
Ardnwuni Pomorskie 
Armii Krajowej 
8 7 -1 0 0  T o r u ń  
ul. W. Garbary 2

Zgodnie z przeprowadzonymi rozmowami przesyłamy listę Drużyny Żeńskiej Tajnego 
Hufca Harcerzy Armii Krajowej w Gdyni.

Jednocześnie załączamy listę zweryfikowanych żyjących członków Kręgu Harcerzy 
Kombatantów i Instruktorów Seniorów Tainego Hufca Harcerzy w Gdyni / wg stanu na dzień 
16.03,1999 r./.

Zgodnie z powyższym prosimy o uaktualnienie posiadanej przez Was listy.

Do wiadomości:
1. Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej
2. Komenda Główna Szarych Szeregów

Potw ierdzam  w s p ó łp ra c ę  z Tajnym Hufcem H arce rzy  w Gdyni, 
o ra z  zgodność p o d p isu  P rz ew o d n icząceg o .

Związek Solidarności Polskich Kombalantów 
ZARZĄD GŁÓWNY 

ul. W ały Piastowskie 24 
80-855 G dańsk  
tel. 308-44-40

. -. «*e
’••• i-iZe* r

ly&r-l

P R E Z  
ZARZĄDU MEGO

tebaiMi

Fi l ipczak
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Drużyna Żeńska Tajnego Hufca Harcerzy 
Armii Krajowej w Gdyni

Lp. Nazwisko i imię Pseudonim Data Data wstąp,do Stanowisko Funkcja Miejsce zamieszkania 
Nr ewidenc. Urodź. THK AK

1, Adamczak -Lipska „Płowa 01.03,1943 Zastępowa Łączniczka adres nieznany 
Maria Sarenka”

2, Banach-Kalisz „Złota 01.03.1943 Harcerka adres nieznany 
Helena Wiewiórka” szer.

3, Będzińska-Nicka „Złotowłosa 24.03.26 15.02.1943 * „■ - 31-381 Gdynia 
Maria Osika”

4 ,Czapiewska ■ „Czarna 29,11.21 15.01.1943 Drużynowa Komendant 80-402Gd-Wrzeszcz 
Berent Janina Janka”

5, Górecka Helena „Lena” 18.06.20 15.02.1943 Harcerka Łączniczka Gdynia
Szer. i

6, Górecka Leokadia „Łania 06.08.23 15.02.1943 - „- zginęła w czasie
_ bombardowania w 1945 r.
7, Hartel -  Brzeska „Szmara-01,05.26 01.03.1943 81-381 Gdynia 

Renata gdowa Paproć”
8, Nowak -  Lewicka „Bystro-05.05.26 01.03.1943 *T* zmaiła 28.211.2000 r 

Zofia oka”
9 ,MaśkiewiczIrena „Wrzos”09.08.23 15.02.1943 Francja Rue Gambetta

60440 Nanteuil -Le Haudowin 
lO.Oleszak - „Przelotny 14,06.23 15.01.1943 ~  ^ 7  84-207 Koleczkowo 
Pobłocka Ptak „ „Ferma Drobiu „

Mieczysława______________________________________________________ woj, pomorskie______
11.Olszak- „Kukułka” 16.11.22 01.03.1943 Sanitariuszka Bydgoszcz
Wróbel Irena

12.Reglińska - „Nimfa” 15,09.23 15,02.1943 Łączniczka 02-554Warszawa 
Grabowska Felicja

13.Reglińska „Lilijka” 01.04.25 15,02.1943 Sekretarka adres nieznany 
Kazimierczak Urszula Łączniczka
14. Stachowiak- „Duża 15.03.1943 Łączniczka nie żyje 
Marciniak Helena Hela” Sanitariuszka
15. Śmierzchalska- 04.01.20 15.01.1943 Zastępowa Łączniczka Francja 
Nicolas Wanda „Syrenka” zwiad nie żyje
16.Makowska- „Niebieska 11.03.20 15.01,1943 Zastępowa Łączniczka zmarła 23,03.1999 r. 
Mizerska. Janina zwiad
17. Namysł „Leśny 25.01.20 15.03.1943 Harcerka Łączniczka 81-370 Gdynia 
Wanda Dzwonek” szereg, Sanitariuszka !

26



18. Kuipińska - „Płacząca 23.02.20 15.03.1943 Harcerka Łączniczka 81-304 Gdynia 
Helena Brzoza” szeregowa Sanitariuszka
19.Balińska- „Zielony 27.11.22 01.06.1940 Łączniczka 81-366Gdynia 
Kwaśniak Irena Storczyk” Sekretarka
20. Balińska- „Stokrotka” 04.04.25 15.03.1943 Łączniczka Gdynia i 
Nowakowska Urszula ______________________________
21.Powieka- „ Szarotka” 15.03,1943 Łączniczka Gdynia 
Urban Krystyna

22.Płoszyńska JElooka” 21.02,20 15.03.1943 Łączniczka Gdynia 
Janina Zwiadowczym

Uwaga!
Drużyna Żeńska Tajnego Hufca Harcerzy AK w Gdyni podlegała Komendantowi THH AK 
Edmundowi Śmierzchalskiemu
- szkolone były jako łączniczki i sanitariuszki -  zdobywały leki i środki opatrunkowe
- zapoznawały się z obsługą broni krótkiej -  przenosiły broń i amunicję
- zdobywały dane z miejsc pracy dotyczące produkcji łodzi podwodnych i ruchu okrętów 
wojennych
- przenosiły mapy i szkice robocze akcji B-12 / w trakcie jej wykonywania /
- jeden egzemplarz planu akcji B-12 przeniosła w podwójnym dnie plecaka przez linię frontu 
łączniczka Mieczysława Oleszak ps. „Przelotny Ptak „ i w Brasach k. Chojnic przekazała 
Sztabowi wojsk radzieckich
• w grupie przenoszącej drugi egzemplarz planu akcji B-12 brała udział łączniczka Irena
Maśkiewicz
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'■ .-/n o śn ia  1939 roku k o m e n d o n t 
M o is k ie q o  R e jon u  H a rce rzy  w  G d y 
ni hm . B e n e d yk t Porożyński w y d a l 
rozkaz w to c z e n ia  się h a rce rs tw a  
g d y ń s k ie g o  d o  w a lk i w  o b ro n ie  
O jczyzn y  p rzed  n a je żd źcq  h it le ro w 
s k ie .

P o w s ta ła  w ów czas  O c h o tn ic z a  
H o rc e rs k a  D ru żyn a  Z w ia d o w c z a . 
z o rg c n iz o v /a n a  q tó w n ie  przez 'hm. 
Lucjana Cyłkowskiego —  na u czy 
c ie la  w  szkole n r 1 o raz  d ru ż y n o 
w e g o  phm. M a ria n a  Kruszyńskiego.

9 w rze śn ia  1939 r. o c h o tn iczy  o d 
d z ia ł. s k la d a jq c Y  się z 23 h a rce rzy
—  na cze le  z d rużynow ym  phm . 
K ruszyńskim , zos ta ł w lq czo n y  p o d  
ko m e n d ę  p o ru c z n ik a  hm. B olesła
wo Polkowskiego z B a to lio n u  O - 
b ro n y  N a ro d o w e j —  d o w o d z o n e g o  
p : :e z  m ajo ra  Zauchę.

O a d z io l z b ro n iq  w  reku o d z n a 
czył s>e w  w a lc e  na  p ie rw sze j l in i i  
łro n tu  o o d  K o leczkow e m . no sta rym  
O b lu ż u . p o d  D ę b o w a  G ó rq , M o s 
tom :. P ie-.voszynem  i D e b o g ó rze m .

N a -óż .iych  o d c in k a c h  fro n tu  w  
.v c ik a c n  o b ro n n y c h  z n a je ż d ż c q  
p o ie q : i:  A lfred Dyduch. M a ria n  
Kruszyński, Feliks Każm ierczak, R o
m an Kaczm arek. Jó zef Lubiewski.

N c -n lo c s z y m  z n ich  by ł A lfre d  
D y a u c - . : p o ie g l m a jq c  13 ia t. W ie - 

u h c '-e rz y  zo s ta ło  rannych .

?o :ra q e a ii w rze śn io w e j 1939 r , 
<:edv w o is k c  h itle ro w s k ie  za ję ły  
nasz k ra j. zaczę ły  się n a ty c h m ia s t 
m asow e a re s z to w a n ia  i -o zs trze ii- 
w crr-a  lu d n o ś c i p p is k ie j.

Jakb y  w  o d w e c ie  za u d z ia ł w  
w a ik o c h  na fro n c ie  g d yń sk ich  h a r-  
c e 'z y , N ie m cy  10 lis to p o d a  1939 
i o k u  p ro w o k a c y jn ie  w y b ija jq  szyby 
w  ko m e n d z ie  „S c h u tz p o liz ę i"  i 
czynem  tym o b o rc z o jq  po iskq  m ło 
dz ież. N a s tę p n e g o  d n ia  n a k a z a n o  
z e b ra ć  sie w szystk im  m ężczyznom  i 
c h ło p c o m  od 10 lo t  wzwyż, na  p la 
cu p rzed  ko śc io łe m  w  G d y n i-O b lu -  
zu. G e s ta p o w c y  spośród  tłu m u  w y 
b ra li 10 k ilk u n a s to le tn ic h  c h lo o c ó w
—  h o rce rzy  k tó rych  ro zs trze la li no  
o cza ch  w szystk ich  ob ecnych .

W  tym  m ie jscu  s to i d z is ia i p o 
m n ik  —  ku p a m ię c i p o m o rd o w a 
nych ho rce rzy .

Jeszcze p rzed  ro zpoczęc ie m  w o j
ny h it le ro w c y  m ie li g o to w y  p io n  
w yn iszcze n ia  n a ro d u  p o ls k ie g o . O d
3 w rze śn ia  1939 r. ob óz  k o n c e n 
tra c y jn y  S tu tth o f p o c h ła n ia ł 
sw o je  o f ia ry :  lasy  z a o e łn ta ły  s ie 
c o ro z  w iększq  lic z b q  m a sow ych  
q ro b ó w .

D o tych cza s  u s ta lo n o  p o n a d  300 
m ie jsc  rb ro ro w ych  e g z e ku c ji w  w o j. 
g d a ń s k im  i b yd g o sk im . N a  czo ło - 
wyr-: m ie jscu  n o le ży  w ym ie n ić  P ia s - 
n ice . •(torn p o c h ło n ę ła  12.000 o f ia r  
z j J y b rre ż a  . : a z  S zoeacw sk. j d i  c 
z g in e ‘o o ko ło  7.000 osób.

A re s z to w a n ia , te rro r p rze m o c  
s tosow e na  na n a ro d z ie  p o isk im  
n ie  z a ła m a ły  je d n a k  d u ch a  p o ls 
k ie j m łod z ieży .

W ie rn i p rzy rze cze n iu  h a rc e rs k ie 
m u i pos łuszn i ro zka zo w i sw ego  
k o m e n d a n ta  hm . B e n e d y k ta  P oro - 
żyńsk ieg o . g d yń scy  h o rc o rz e  o d  12 
w rześn ia  1939 r. p rzesz li d o  w a lk i 
k o n s p ira c y jn e j. P o czą tko w o  p o w s ta 
ły  luźne  d rużyny , k tó re  w k ró tc e , z 
in ic ja ty w y  W ito ld a  N ie c k ie g o  15

l is to p o d a  1939 r. p o łą c z y ły  się w  
le d e n  Tafny H u fie c  H a rc e rz y . P o
w s ta ła  R ada  H u fc a  w  s k ła d z ie : 
h.o. W ito ld  N ick i —  „M o rski O - 
rz e ł" . h.o Tadeusz H a r te l —  Z ło 
ta  B łyskaw ica  h.o. Edm und Le
m a ń sk i —  ..Szara S o w a ” .

S to n o w isko  k o m e n d a n ta  H u fc a  
o b jq l phm . H e n ryk  S zym ań sk i —

..S am o tny  Ja s trza b ” .

P ow staw o ły  d rużyny , tzw . t rz y n a 
s tk i:  „Z ie lo n o " .  . .C z o rn a ’ . . .Z ło ta ”  
itp . Z g o d n ie  z ro zkazem  a r 1 /4 0  z 
1 s tyczn ia  1940 r. w y d o n y m  przez 
K o m e n d a n ta  H u fc a  w s tę p u ją c y  d o  
TH H  s k ła d a li-  p rzys ię gę  na  ie q o  
sz tpn aa r.

S łow a  p rzys ię g i b rz m ia ły : „ M o n  
szczerq w o ię  co lvm  życiem  p e łn ić  

s łużbę  8 o q u  i P o lsce : o w o ln o ś ć  
je j w a ic iv ć  Co o s te tn ie j k rp p ii 
k rw i: s z ta n a c ru  b ia ło -c z e r .v o n e a o  
żod nym  n ie g o d n y m  u czyn k ie m  n.e 

s p io m ić  i bvć po s łu szny  p -a w u  
h o rce rsk ie m u ” .

O d b ie ro jg c y  p rzys ię g ę  d o d a w a ł:  
.O d  te j c h w ili je s te śc ie  h o rc e rz a -  

m i-ż o łn ie r zem i, o b o w ią z k ie m  W a 
szym je s t w a lk a  o  w o ln o ś ć  P o lsk i. 
n a g ro d q  —  z w y c ię s tw o ’ ..

W  p ierw szym  o k re s ie  d z io ła ln o ś ć  
T H H  p o le g a ła  q łó w n ię  n a  o rq a n i-  
zo w o n iu  k o n s p ira c ji —  z d o b y w a n iu  
b ro n i, szko len iu  b o jo w y m , d y w e rs y j
nym  i w yw ia d o w czym .

O d  c h w ili ro z p o c z ę c ia  d z ia ła ń  
w o je n n y c h  p o w s ta ła  w  G d y m  b o 
jo w a  q ru p a  s ta rs ro h a rc e rs k a . k tó 
ra  s tw orzy ła  w  k ró tk im  cza s ie  h u 
fie c  w ch o d zą c  w  s k ła d  „S z a ry c h  
S ze re gów ” . K o m e n d a n te m  h u fc a  
m io n o w o n o  hm . L u c io n o  C y lk o w - 
sk ie q o . q je q o  za s te o cq  i d o w ó d c a  
b a ta lio n u  h a 'c e rs k ie q o  ph m . M a 
c ie ja  G w ia zd ę . M ię d z y  o b u  k o 
m e n d a n ta m i h u f 'ó w  —  T o in e q o  
H u fc a  H a rce rzy  i „S z a ry c h  S ze re 
g ó w "  —  u trzym yw a n o  k o n ta k t. 
Część starszych h a rce rzy  p rze sz ła  
d o  ..Szarych S ze re q ó w ".

G d yń sk i H u fie c  S zarych  S ze re 
g ó w  p o d le g a ł k o m e n d a n to w i P o 
m o rsk ie j C h o rą g w i hm. B ernardo w i
M y ś liw k o w i —  pse ud . „K o n ra d ”  
P o d o b n ie ja k  T H H  —  „S z a re  S ze 
re g i” , o rq o n iz o w a ły  s z k o le n i  b o -  
lo w e  i d yw e rs y jn o -z w ia d o w c z e .

P rze p ro w a d za n e  a k c je  s a b o ta ż o 
w e i zw iado w cze  w k ró tc e  zaczę ły  
p rzynos ić  re zu ita ty . D o p ro w a d z a ły  
d o  o p ó ź n ie n ia  w y jść  n a  m o rze  n ie 
k tó rych  je d n o s te k  K : p q s m a r i n o  u-

n ie rucharn ia ł> - u rza d ze m a  po> tow e. 
i tra n s p o rt k o ie jo w y .

N a iw a ż n ie js z q  z p rz e p ro w a d z o 
nych  o k c ii zw iado w czych  b y ło  w y 
k ra d z e n ie  p la n ó w  re m o n tu  o a n c e r- 
n ik a  ..G n e is e n a u ” , lotóry uszko dzo
ny przez lo tn ic tw o  a lia n c k ie  sk ie 
ro w a n y  zos ta ł d o  bazy re m o n to w e j 
w  G d y ' i ,  co  sp o w o d o w a ło  c a łk o 
w ite  s p o ra liż o w o n ie  p ra c  re m o n 
tow ych .

B y ła  to  je d n a  z o s ta tn ic h  a k c ji 
„S z a ry c h  S z e re ^ iw  ’ w  G d yn i, b o 
w ie m  z n ik n ię c ie  p la n ó w  n a p ro w a 
d z iło  q e s ta p o  na tro p  ta jn e j m ło 
d z ie ż o w e j o rq o n iz a c ji „S za rych  Sze
re g ó w ” .

N a  p rz e ło m ie  o o ż d z ie rn ik a  i l i 
s to p a d a  1942 r. g e s ta p o  a re sz to 
w a ło  n ie m a lże  w szystk ich  cz łonków  
..S zcrych  S ze re g ó w ", w ś ró d  n ich  
z n a ie z ii się m .i-n.: hm . L u c ja n  Gut
kow sk i. M a c .e i G w ia z d a . B M v - 
s łiw e k . H. Szymańsici. T re fili do  
w ię z ie ń  w  G d y n i i G d a ń s k u : przy 
p rz e s lu c h a m o c h  p o d d a w a n i by ii 
c ię ż k im  to r tu ro m  W  szczeaó lm e 
b e s tia ls k i sposób o rze s lu ch iw o n o  
hm  B. M yś liw ka , k tó ry  ab y  nie 
•vydać k o ie q ó w  p o p e łn ił .v w .ez ie - 
n iu  sa m o b ó js tw o .

D r  ek i n ie z fo m n e i p o s ta w o  hm. 
H  S zvm cń sk ie q o  w  sledzr.v>e 0'0Z  
p o z n io i .v o b o z ie  k o n c e n t-c c . jnym  
S tu rth o f. d o k ą d  s * ie 'O w a n o  p o zo 
s ta ły c h , o 'q o n iz a c ;a  TH H  -> e zo- 

j ia w n  o ra .

A -csz to .va n .e  "<dan:a n o na
a lu a o  .'.-slrzym alc a z .a ia  "CSC THH. 
O d rc a z a  się ono  z p o czą tk ie m  
i9 4 3  r. N ow y k o m e n d a n t h u ica  
hm . H u b e rt R e g liń sk i jp u s z z z a ia c  
te re n  W yp rze za  p rze ka za ł d o w o d z - 
: . v ;  TH H  Raaz e H u 'c a , k tó ra  - a -  
v ia z c *a  k o n tc< t z w y w ia d e m  A rm ii 
K 'c to v /e j i w e s iia  .-/ je g o  sk lc s  
• a k o  IV G ru p a .

O d  (e j c h w ili h u fie c  przypal n o 
w y u k ła d  o rg a m z c c y in y . U s tc n c w io - 
no d w a  p iu to n y  oo  3 d rużyny. D o 
w ó d c a  p lu to n u . 01 THH  AK zosta ie  
E d m u n d  Ś m ie rzch a łsk i —  ps. ..M o r
ski O rz e ł" ,  p lu to n u  02 —  Józef 
W a w rzyń czu k  —  ps. „T w a rd e  Ser
c e ” .

O b a j d o w ó d c y  p e łn il i o b o w ią zk i 
p o  k o m e n d a n ta , k tó ry  d o  końca 
w o jn y  n ie  zos ta ł p o w o ła n y .

D o  w s p ó łp ra c y  z TH H  ze strony 
A K  w yzn a czo n o  po r. w y w ia d u  S ta 
n is ła w a  K a czm a rka .

T H H  ( fo rm a ln ie  p o d p o rz ą d k o w a 
ny A K ) sam  o rq o n iz o w a ł a k c je  
zw ia d o w cze . d y w e rs y jn o -s a b o ta ż o 
w e. z d o b y w a n ie  b ro n i i a m u n ic ji.

L c ta  1943— 1944 to in te nsyw ne  
p r ry g o tp w a n ia  cz ło n kó w  T H H  do 
0 'z y s z le i ro zp ra w y  z w rc q ie m .

N ie p o w o d z e n ia  N ie m có w  na wszy
s tk ic h  fro n ta c h  p o w o d o w a ły  p rze 
g ru p o w a n ia  j* l  W e h rm a c h tu  z 
z a c h o d u  no w schód . C ia q ie  bom - 
b a rc o w a n ie  p rzez lo tn ic rw o  p iio n -  
c . :e  p o r tó w  .vo-ennvcn W .h e "m - 
shaven . B rem y i H a m b u rg a  z n "- :z a  
także  n ie m ie c k a  fio te  w o je n n a  do  
s c l i 'c m e n ia  ; ie  : i  p o rc ie  g c .ń s k m .

C o ra z  w iększy chaos, ja k i p c w - 
s tc w a l w  p o c z y n a n ia c h  / /0 |“ n n /c h  
h it le ro w c ó w . c d w ró c il ich  u w cq ę  :d  
n *e b e zp ie cze ń s tw a  ,o k ie  m z c q 'a -
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ża lo  ze s tro ny  n ie w ie lk ie i Ic z o y  
P o laków  p o zo s ta w io n ych  d o  c ię ż 
k ich  p ra c  fizycznych  na te re n ie  
m ia s ta  i p o rtu  w  G d y n i. M ło d z i 
c z ło n ko w ie  TH H  z a tru d n ie n i n e  
ty iko  w  in s ty tu c ja c h  k o m u n a ln y c h , 
a ie  i p ra c u ja c y c h  b e z p o ś re d n io  d la  
w o jska  m ie li d o s tę p  d o  o- 
b ie k tó w  p o rto w y c h . s toczn i —  
..D eu tsche  W e rke  K ie ł" .  m a g a zyn ó w  
części zap asow ych  o k rę tó w  w o je n 
nych o raz  s iln ik ó w  sa m o lo to w ych .

C a ły  ten  w o je n n y  a rs e n o l, łą c z 
n ie  z o k rę ta m i s ta c jo n u jq c y m i ; t  
p o rc ie  g d yń sk im , by ł p o d  śc is ła  
o b s e rw a c ję  w y w ia d u  T H H . P lany  i 
d a n e  o d n ośnych  o b ie k tó w  w o js < o - 
w ycn  p rzekazyw an o  d o w ó d c y  V K o r
pusu AK. -.v re z u lta c ie  cze g o  n a s tę 
p o w a ło  w  k ró tk im  czas.e  b o m o c r -  
d o w a n ie  w skazan ych  o b ie k tó w  
orzez lo tn ic tw o  R A F-u .

N a iw iększym  sukcesem  ,v p p ;c .v . i  
1943 r. by ło  z d o b yc ie  p rzez c z ło n 
ka R ady H u fc a  J. W a .y izyń czu kp  
p io n ó w  g d y ń s k ie g o  p o r tu  z n a n ie 
s ien ie m  m ie jsc  p o s to ju  c u m u ją c y c h  
w  tym  czasie  o k rę tó w  K rie g s m a rin e . 
P 'any za p o ś re d n ic tw e m  an a -o :- 
sk.ch lo tn ik ó w  zes trze lonycn  
Po-ska. a n a s te p n ie  o rz e rz u c o n c  i 
d o  S zw ec ji p rze k a z a n o  a lia n to m  
P o rw e rd z e n ie m , za p rzesy łka  o o - 
szła do ce lu , b y io  ce !n e  b 3 'iP 3 '-  
d o .v a n ie  tw ie rd z y  w y k o n c -e  • e- 
ba .vem  przez RAF.

R ów nie e fe k to w n y  by ł '3  o t 
b o m b a rd o w a n ie  n a p r o .v o d :o  ne
przez d o w ó d co  p lu to n u  01 S i"  .e :z - 
c ita ls k ie g o  na H a ię -M a q a z v n  sil - 
v k ć w  s a m o lo to w ych  i ;3 D P a ;r :o -  
i - o  n ie m ie c k ie j n a ry n a rk i -.vo:/**'- 
nei.

Jesien ie  1954 r. TH H  p rzys tą p  ! 
•Js w yko n a n ia  n o j.v ie < s ie ; 8 < c :- 
..B -2 ”  k tó '& j d o ra d czym  ’ d u c h o - 
. 7 v i  m zyw ó d ca  zo s tc l u iz e s tn .<  
? 3 .vs:an:a  W a rs z a w s k ie g o  por. Jo
a c h im  Joachimczyk ps. . . io c c re m " .

Z a d a n ie m . ja k ie  so b ie  h u f is c  
p o s ta w ił, by ło  o p ra c o w a n ie  p i a nó w  
fo r ty f ik a c ji G d y n i o ra z  l in i i  o b ro n 
nych w o kó ł m ia s ta , a n a s te o n  e 
o rze rzu ce n ie  ic h  p rzez fro n t i c o -  
s tc rcze n ie  d o w ó d z tw u  w o js *  2 - 
dz ie ck icn .

W  tym  czas ie  h it le ro w c y  z in te n 
s y fiko w a li p ra c e  P izy fo r ty f ik o w s -  
■nu G d yn i. W  m ia rę  ro z w o iu  w y d a 
rzeń na fro n c ie  'p s ia  w e g e  re jo n u  
u m o c n io n e g o  G d c ń s k -G d y m a . S ta -  
• tcw il on p u n k t o p a rc ia  d ia  K r ie g s - 
m a rm e  w  te j części B a łty k u  I p o z 
w a la ł N ie m co m  na  za ch o w a ń  e 
łą czn o śc i z w ie lk im i u g ru p o w a n ia 
m i o to czonym i w  K u r ia n d ii o rc z  k o 
lo  K ró lew ca .

R ozpoczę ła  sie p e łn a  n ie b e z p ie 
czeństw  p ra c a  zw ia d o w cza . U d z ia ł 
.v n ie j b ro i c a ły  h u fie c . Te ren  ,vo- 

k ó l G d vn i w ra z  z p rz e d m ie ś c a m i 
zo s tc l p o d z ie lo n y  na re jo n y . K a ż 
dy  z cz ło n kó w  o trz y m a ł -o zka - w y 
k ryc ia  i o p is a n ia  ' 'a  m a r  e u  o 'z v -  
a z ie lo n ym  'o io n ie  w szystk ich  .jf O'’ - 
‘ y fiko w a n ych  o b ie k tó w  .v o is n w v c : ‘.. 
łą c z n ie  z n a n ie s ie n ie m  stanow is<  
o g n io w ych , a r ty le r ii w s z e lk ie g o  \C  - 
b ru  k a ra b in ó w  m aszynow ych , b u n 
k ró w . row ów  p rz e c iw czo lg o v /ych  
in n ych .

P lany o b w a ro w a ń  m ia s ta  w y k o 
n a n o  z p ro fe s jo n a ln a  d o k ła d n o ś ć  
c la . N a  p o czą tku  s tyczn ia  1945 r. 
w szystk ie  p ra ce  d o b ie q ly  ko ń ca . 
P lany  sp o rz ą d z o n o  w  3 e g z e m p la 
rzach  z za m io re m  d o s ta rc z e n ia  ich 
s z ta b o w i A rm ii R a d z ie c k ie j trze m a  
ró żnym i d ro g a m i. N a  p o c z ą tk u  lu 
te g o  1945 r. R ada  H u fc a  p o s ta n o 
w iła  w yznaczyć trzy g ru p y  b o jo w e  
d o  p rz e n ie s ie n ia  ce n n ych  d o k u 
m e n tó w  p rzez lim ę  fro n tu . W  n a 
ro d z ie  u cze s tn iczy  łą c zn iczką  M ie 
czysława O leszaków na ps. „P rze -

io t  -v P ta n " . k tó  o o c h o tn ic z o  z g ło 
s iła  sie do  r je n ie s ie n  a ie d n e q o  
k o m n ie tu  "r'a o  przez .im e  fro n tu .

Po bu  z li.ve j d ysku s ji w n iose k  

dz 3 ne i n a rc e r< i-o c ’io tm c :k i  zos ta - 
e p rzy ję ty . Jeden e q z e m o ia rz  p la 

nu. z a w ie -a ja c y  d o k ła d n ie  lo n ie -  
s c - e  s ta n o w s k a  n ie p rz y ja c ie la . :o -  
s ta je  .vszy:y y o c a v .ó in e  d n o  p .e - 

t t i . o  . “ ta k "  ,vy-usza w
a -c q e

W  sw o-e- -je rne . o -zvq ó ć  e ska - 
p a d r e .  p e w ie n  ; o :  n e i  d r c q i oo - 
<onu je ... v c z o ło j  n ie m ie c k im

Pd p rzyb yc iu  do  Brus ko lo  C iio j-  

nc . < tóre .YOjskc ro sy jsk ie  w  .vatce 
z -n a 'szu  :3 o b y .v o ja .  ..P -z e ^ tn y  
P‘.3< " zg łasza  sie .■/ s z ta b is  A rm ii 

i 3 'z e k a z j|e  p ia n y . O o p -ze n ie s ie n ia  
d 'u q ie q o  e q z e rn - ) lp r :o  p ia n u  ..A kc |i 
3 - 2 "  w yzn a czo -io  7 -o so b o w a  q ru - 

pe  b o jo v /a  .•/ s< lo u z :e : d o w ó d c a  —  
Joachim  Joachimczyk, g ru p a  sz tu r
m ow a —  S tan isław  K aczm arek;' Jan 

Pociejko, Józef W aw rzyńczuk. Jan 
W alkusz, łą c z n ic z k i —  Iren a  M a ś - 
kiewicz, F e lic ja  W alkuszów na.

Po d o jś c iu  do o k o lic  L in ia - 
■S: z n a c z  g -,jp a  ozdz'? - 'a  : e R o : • 

>o : b e z p o s '? o n  e g o  o rz e n te s ie n a

3-zekaz3-v'a p:3nu otrzymują I. 
Wo.vrzvńc:-.i< '. Waikusz 10 na - 
co 1942 '. o > o-:? ć:iu orzez limo 
■ ~ v : si'fi ■ o s t o i e orzekazany 
pułkownikowi Kostrowowi, dowódcy 
" .• • .• 's o u  3 '.  i 65 2w / i j i .

Po d c k la c n y n  sp ra w d z e n iu  i 
;t.v  o - d r •;">■ j  s u ts n t . cz.nsści p la n ó w  
: " ~ o  " 3 :  ec'< > ko rvaov ;a ' p^an 
la ts r c ia  r s  G . : .-n e. Lo tn .c t.yp  i a r- 

ty le - ic  ce .'.a  ud e rzy ły  : /  .w zna czo - 
• e  s ts :io '.v iik a  oan o.ve 'l ie o rz y jo c ie -  

W o jn it t  i s m ’  z s a ts k o w a ly
■' i 'eś • JL Ktpz i 'Zturmem 
• f j - p v i /  — 3S '

- : >3

f j .e  yszYs: r .o c .^ k a  ' :r>qo zw y
c ięs tw a .

W śród  m -P onów  h it le ro w s k ic h  o- 
f ic r  z n o jd o w a . sie g d yń scy  h ar- 
c e rz e -ż o ln ie rz e : k o m e n d a n t M R H
—  hm. Benedykt Porożyński. ko 
m e n d a n t ..S zarych S z e re q ó w " —  
hm. Lucjan Cylkowski, k o m e n d a n t 
C h o ra q w i „S za rych  S z e re q ó w ”  —  
HR. B ernard M yśliw ek. cz ło n e k  R a 
dy H u fc a  TH H  —* phm . W ito ld  N i- 
cki. za s tę p co  k o m e n d a n ta  „S z a 
rych S ze re q ó w '' —  phm . W ojc iech  
G w ia zd a , c z ło n k o w ie  ..S za rych  Sze- 
reqów" —  HR. B ogusław  A d a m 
czak, H R . Konrad le to w s k i. HR. 
Edmund N ow ak, d ru ż y n o w y  T H H  —  
phm. A nd rze j Kosianowskj i in n i. 

k tó rzy  w  w a lc a  o w o in o ś ć  O jczyzn y  
od d a li to . co  m ie li n a jd ro ż s z e g o
—  w ła sn e  życie. C ześć Ich  p a m ię c i!

Po la ta c h  d o w ó d c a  w o js k  p a n 
ce rn ych  g en era ł K atukow  p o w ie 

d z ia ł :  „P o d  G d y n ia  z g ło s iła  sie d o  
w o jsk  ra d z ie c k ic h  g ru p a  m ło d ych  
p a tr io tó w  po ls< ich  i p rz e k a z a ła  p ia 

ny fo r ty f ik a c ji  o o zyc ji w o jsk  n ie 
p rz y ja c ie la . P o z w o liło  '.O s k o ry g o 
w a ć  o lany  n a :a 'c ia  u ra to w a ło  w ie -  
ie  is tn ie ń  ‘ u o ii t ie h  oszczę dz iło  
m ias to  o d  Z" szczen ią

( A .  ś m ie r z v lu i L » k l)
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PORT GDYŃSKI W LATACH II WOJNY ŚWIATOWEJ
i
i Do a r t y k u ł u  A. K a ż m ie r c za k a .  któ ry  pod p o w y ż s z y m  t y t u ł e m  o p u b l ik o w a l i ś m y  w  . .Morzu" /. lutego  i m arca ,  z a 
m ie s z c z a m y  SUPLE.MF.NT F O T O G R A F IC Z N Y ,  w  postac i  u n i k a l n e g o  z d j ę c ia  lo tn i c z e g o .  F o t o g r a f i ę  w y k o n a !  s a m o l o t  I 
a l i a n c k i  TUŻ p'o d z i e n n y m  na lo c i e  na G d y n i ę  9 pa/ .dz iernika  1£43 r . W id a ć  l ic z n e  l e j e  od  bon’.'), zw ła sz cza  na Molo W q g - ! 
l o w y m .  D y m y  na f a lo c h r o n ie  to próby z a d y m ia n ia  portu przez  j e g o  opl.  U ^>ry,  po le w e j ,  pali s ię  okręt  w do k u  pły -  i 
jwającym starej  s toczni .  Dym:; icy  s t r a s z l iw ie  s tat ek  pa saż erski  po p r a w e j ,  w a w a n p o r c i e .  to p ł o n ą c y  Stut tgar t" ,  w y p r o -  j 
. w a d z a n y  w ła śni e  przez h o l o w n i k i  na redę .  gdz i e  u le gni e  z a t o p i e n i u
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ftwfctfowy Z*rtqz*k
Źeh*K*r Armii K ałew#J

K O L O  
TojtM»uo H u*» Har-wzy

G d y n i a ,  d n i a  1992* 09• 25
4/fT

■ COTM

Szanowna P a n i

Materiał, k tó r y  P a n i p rz e sy ła m  w p o s t a c i  k s e r o k o p i i  członków  
g y d ń sk ich  o r g a n iz a c j i  T ajnego  H u fca  H a rc e rz y  i  S za ry ch  Sz-eregów 
Pom orskiego O kręgu  Armii K ra jo w ej n ie  o b e jm u je  c a łe g o  s ta n u  osobo- 
wego. Udało mi s i ę  ty lk o  c z ę ść  z d ję ć  z e b ra ć  i  op isać* . Ze w zg lędu  
n a  pam iątkow e z d ję c i a  n ie  mogłem ic h  p a n i p r z e s ł a ć ,  a le  m yślę że-* 
k s e ro k o p ie  są  d o b rze  wykonane i  można b ę d z ie  j e  w y k o rzy s tać  do d a l
szego  wy d r  liku ja k  i  celów  a rc h iw a ln y c h  Pom orskiego O kręgu Armii 
K ra jo w e j. W sum ie p rze sy łam  45 z d ję ć  członków  T ajn eg o  H ufca H a rc e rz ;  
i  S za ry ch  Szeregów  w Gdyni z podaniem  n a z w isk a , pseudonitou , f u n k c j i  
o ra z  p r z y d z ia łu  o rg a n iz a c y jn e g o ,-  w tym o so b y , k tó r e  p r z y c z y n i ły  s ię  
do p o w sta n ia  T a jnego  H ufca  H a rc e rz y  i  S z a ry ch  Szeregów  w Gdyni*
-  Komendant M orskiego R ejonu  H a rc e rz y  w Gdyni Hm B enedykt P o ro ży ń sk i 

w o s ta tn im  r o z k a z ie  w 1959 r*  n a k a z u j e -,H arcerstw u  Gdyńskiem u 
p r z e j ś ć  do w a lk i k o n s p i r a c y jn e j  z okupantem  h it le r o w s k im .

Pow ołany P rzez  Radę H ufca  Hm. H enryk Szym ański z o s t a j e  w d n iu  
15* 11 * 1939 r .  w ybrany I  szym Komendantem T*H*H• w G dyni.

-  W 1940 r .  po n a w ią z a n iu  p rz e z  Hm. L u c jan a  C ylkow skiego k o n tak tó w  
ze  Zw iązkiem  w a lk i Z b ro jn e j  -  p ó ź n ie js z ą  Armią K rajow ą i  k ie ro w n i
ctwem S za ry ch  Szeregów  K w aterą  Główną w W arszaw ie* komendantem 
g d y ń sk ie j o r g a n i z a c j i  S z a ry ch  Szeregów  mianowany z o s t a j e  L u c jan  
C ylkow ski -  n a u c z y c ie l  i  wychowawca m ło d z ie ż y  h a r c e r s k i e j  w sz k o le  
n r .1  w Gdyni
Gdyński H u fie c  S zary ch  Szeregów  p o d le g a ł kom endantow i P o m o rsk ie j 
Chorągw i S z a ry ch  Szeregów  Hm. B ernardow i M yśliwkowi P s .  " K onrad  " 
k tó r y  by ł pełnom ocnik iem  i  k u r ie re m  Dowództwa Pom orsk iego  O kręgu 
Armii K ra jo w ej w T oruniu#
B a ta l io n  S z .S z*  s k ła d a ł  s i ę  z t r z e c h  kom panii i is p lu to n u  s p e c ja ln e 
go : -  Dowódcami K om panii b y l i  : , s k ła d  k o p a n i i  = 3 p lu to n y

I  Kompania -  Zygmunt N a rsk i /  N ar loch ,
I I  Kompania -  J a n  K aszuba 

I I I  Kompania K az im ie rz  /  H u b ert j  G ar be
P lu tonem  sp e c ja ln y m  dow odził W łodzim ierz  Ja c e w ic z  

C złonkow ie I  kom panii w ram ach p ro z u m ie n ia  jak o  s t a r s i  h a r c e r z e  
p r z e s z l i  z T a jnego  H ufca H a rc e rz y  do S za ry ch  S zeregów .
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I f ,

Ogółem Gdyńska O rg a n iz a c ja  S z a ry ch  Szeregów  L ic z y ła  oko ło  120 czŁonkó 
N ie s te ty ,  n ie  u d a ło  mi s i ę  w ię c e j z d ję ć  z e b ra ć  ja k  ty lk o  ty c h  s z a ro  
szeregow ców , k tó ry c h  p r z y s y ła  t j .

Hm. L u c jan  C ylkow ski 
HR- B ernard  S z c z e b le w sk i 
HR*. J a n  B ęd z iń sk i 
HR* C zesław  J ę d z iń s k i  
HR* H enryk la m ie rz c h a lsk i 
HR* F ra n c is z e k  W ysocki 
HR* H enryk ja n ik o w s k i — ** *« ■*"* »*

Po zdem askow aniu p rz e z  a g e n ta  g e s ta p o  W ito ld a  Św iętochow skiego~w ~ 
p a ź d z ie r n ik u  1942 r*  gdyiiska o r g a n iz a c ja  S za ry ch  Szeregów  z o s t a ł a  
r o z b i t a ,  w ięk szo ść  członków  z o s t a ł a  p rz e z  g e s ta p o  a re sz to w a n a  i  uw ię
z io n a  w o b o z ie  k o n cen tracy jn y m  S z tu t th o f  g d z ie  w ie lu  z n ic h  z o s ta ło  
zamordowanych*
po u w ię z ie n iu  Hm* H enryka Szym ańskiego p rz e z  g e s ta p o ,  k tó r y  w c z a s i e  
p r z e s łu c h a ń  b i t y  i  to r tu ro w a n y  n i e  w y zn ał, ż e  n a  t e r e n i e  Gdyni i s t n i e  
j e  d ru g a  T a jn a  o r g a n iz a c ja  h a r c e r s k a ,  -  I l - g im  kom endantem  z o s t a j e  
Hm.Hubert R e g l iń s k i ,  k tó r y  w y je ż d ż a ją c  z Gdyni na p o c z ą tk u  1943 r* 
p rz e k a z u je  dowództwo Radze H u fca , k t ó r e j  p rzew odniczącym  by ł Hm* 
Edmund ś m ie r z c h a l s k i ,  k tó r y  od  te g o  c z a s u  p e ł n i ł  fu n k c ję  p .o .  Komett- 
d a n ta  T ajnego  H ufca H a rc e rz y  w Gdyni do 28 . 03* 1945 r*  t j *  do d n ia  
w yzw olenia Gdyni spod  o k u p a c ji  h i t l e r o w s k ie j*

O rg a n iz a c ja  T*H*H* S k ła d a ła  s i ę  z 2 -  ch p lu to n ó w  ;
P lu to n  01 T*H*H* A*K* Dowódca Hm.Edmund ś m ie r z c h a ls k i  

~ P lu to n  02 T*H*H* A*K* Dowódca Hm*Józef Wawrzyńczyk

Każdy p lu to n  s k ła d a ł  s i ę  z 5 -  ch d ru ży n . Ogółem O rg a n iz a c ja  T*H*H* 
l i c z y ł a  78 h a r c e r z y  -  ż o łn i e r z y .

T*H*H* p rz e p ro w a d z ił  n a s tę p u ją c e  a k c je  wg. u s ta lo n y c h  kryptonim ów ;

-  A kcja "0" -  o s trz e g a w c z a  niemców prow adzących  r e p r e s j e  wobec
polaków  i  n iew o ln ik ó w  in n y c h -n a ro d o w o sc i — .

-  A kcja 3-1 -  p rzek azy w an ie  danych o o k rę ta c h  •M Criegsmarine” w p o r 
c i e  g ^ rń sk im  o ra z  magazynów z a o p a trz e n io w y ch  w ojsk  
n ie m ie c k ic h  lo tn ic tw u  R*A*F* — u  w w yniku czego zbom
bardowano p o r t  i  h a lę  -  magazyn z s i ln ik a m i  ia m o lo to -  
wymi i  p row ian tem  żywnościowym w G dyni.

56



1 %

-  A kcja b- 2 -  p o le g a ją c a  na  s p o rz ą d z e n iu  p lanów  f o r t y f i k a c j i  w o jsk
h i t l e r o w s k ic h  m ia s ta  Gdyni i  W ybrzeża G dańskiego  o ra z  
p rz e k a z a n ie  i c h  pop rzez  l i n i ę  f r o n t u  dowództwu wo$sk 
r a d z ie c k ic h .

-  Akcja A - A  -  zdobyw anie m a te r ia łó w  wybuchowych zakładanych p rz e z
niemców w c e lu  w y sad zen ia  w p o w ie trz e  na  o b ie k ta c h  
urzędow ych i  ważnych s t r a t e g i c z n i e  a ta k ż e  n a  drzew ac 
u lic z n y c h * -p rz y g o to w a n ie  c a ł e j  o r g a n i z a c j i  do bezpo
ś r e d n ie j  w a lk i z w rogiem .

N ie w sz y s tk ic h  członkóxv n a s z e j  o r g a n i z a c j i  u d a ło  mi s i ę  z e b r a ć , - ty c h  
k tó ry c h  mogłem zm ob ilizow ać  do n a p is a n ia  danych o s o b ie  i  p r z e s ł a ć  
do P a n i b e z p o śre d n io  są d z ę , ż e  w y w iąza li s i ę  z e  swego obow iązku .
Swój o p is  i  2-c h  kiłlegów  p rz e sy ła m  w z a łą c z e n iu .
Z d ję c ia  n i ż e j  wym. członków  T .H .H . p ro s z ę  z a łą c z y ć  do p rz e s ła n y c h  
p rz e z  kolegów  danych osobowych:

—  t f

-  HR. S te f a n  M icki
T adeusz H a r te l  

" Zygmunt T anaś 
" ALfons Ś m ie rz c h a ls k i
11 M arian  S z a ry  
" I r e n a  M ackiew icz 
F ra n c is z e k  Mocek 
" M aria  N ick a  z d .B ę d z iń sk a  
" Roman Budyń 

A lo jzy  K otow ski 
Benedykt Langowski 
Rajmund M aśkiew icz 
L eszek  K o s te n c k i 
Edmund P r z y t a r s k i  
Gwidon H a r te l  
Edmund c ic h a ń s k i

If

tf

HR* M ieczysław a G le sz a k  P o b ło c k a
" Z o f ia  L ew icka
" B o lesław  Szym ański
" U rsz u la  K azm ierczak  z d .R e g liń s k a
" H e len a  K u lp iń sk a
" H e len a  M a rc in ia k
" Zygmunt P l a t a  P rz e c h le w s k i
" Zygmunt S o łe c k i
" R en a ta  B rzesk a  .z d . H a r t e l -
" J a n in a  M iz e rsk a  " Makowska
" Z ygmunt Grz e s i  ak
" I r e n a  K w aśniak z d . B a liń sk a
" T adeusz Lam enta
" Wanda Namysł
" F e l i c j a  Grabowska z d .R e g l iń s k a

P rz e sy ła m  rów nież  z d ję c i a  p o ru c z n ik a  A.K. Jo ach im a  J 'oach im czyka  p s .
"Jo ach iitf’ u c z e s tn ik a  p o w s ta n ia  W arszaw sk iego , i n i c j a t o r a  A kcji B 2

c z ło n k a  Rady T .H .H . w G dyni. P rz e k a z u ję  ta k ż e  opracow any przezem nie
m a te r ia ł  op isow y i  z d ję c io w y  z a w a rty  w b ro s z u rz e  "Spod  Z naku L i l i j k i "
p . t .  11 w alka H a rc e rs tw a  G dyńskiego z N a jeźd źcą  H itle ro w sk im  w l a t a c h
1939-1 945"* W z a łą c z e n iu  ta k ż e  " Z b io re k  P ie ś n i  K o n sp ira c y jn y c h  T .H .Ifl
i  i n n e .  _ _ ,Z pow azam em

A .Ś m ie rz c h a lsk i jp s .  " S z a ry  W ilk"
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Szanowny Panie!
T

W imieniu Pani Profesor Elżbiety Zawackiej i Pani Prezes 
Fundacji mgr Doroty Zawackiej -Wakarecy zapraszam Pana do pooio^y 
w zorganizowaniu kolejnego spotkania Klubu Historycznego.. Które 
jest zaplanowane na środę-2 4.01.200 i r. godzinę 16.00,

Był Pan uprzejmy wyrazić zgodę na przedstar - enie 
uczestnikom spotkania działalności Tajnego Hufca Ha: ■ : o; w 
Gdyni. Temat spotkania był już wcześniej podany do wi ad. ■ ~ ■: 
uczestnikom spotkania i wzbudził żywe zainteresowanie.

Sądzę, że powinnam przybliżyć Panu atmosferę spor: .r 
Otóż odbywają się one w sali Senatu Uniwersytetu K r  t a 1 a 
Kopernika; sala jest duża, ale nie jest ogromna i z : eorły 
udział w spotkania bierze około 50 osób. Sala jest wyna.r :a na 
półtorej godziny i staramy się spotkań nie przedłuża W 
spotkaniach Klubu biorą udział kombatanci, uczniowie i żołnierze 
koła historycznego działającego w Szkole Oficerskiej.

Podałam tę informację, ponieważ sądzę, że chciał:y Pan 
to wiedzieć, przygotowując swoje wystąpienie.

Listu nie dołączyłam do wysłanego wcześniej "Biule • . " , 
z którego wysyłką /około 1000 egzemplarzy/ jest lużo 
zamieszania, bowiem obawiałam się pomyłki.

Będzie nam miło gościć na spotkaniu także innych cz:o:;kew 
THH-AK.

Kończąc, łączę wyrazy szacunku i pozdrowienia, a z ok.r. i 
Świąt i zbliżającego się Nowego Roku przesyłam ży r-nia 
wszelkiej pomyślności.

. /)

Z  poważaniem . . . ,
mgr sil la S r : a  a 

dokumenta1 i st ka Fan i 
Archiwum Pomorskie Ai 

w Toruniu
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Szanowny Pan 
Alfons 3mierzch.al ski

8ł - 333 Gdynia

Zarząd Fundacji Archiwum Pomorskie Armii Krajowej 
w Toruniu serdecznie dziękuje za uczestnictwo, przygotowanie 
oraz wygłoszenie prelekcji na temat "Działalności THH-AK w 
Gdyni" na kolejnym spotkaniu Klubu Historycznego działającego 
przy Fundacj i .

Materiały historyczne, które przekazał Pan Fundacji^ 
zostaną opracowane archiwalnie i wzbogacą zbiory naszej biblio
teki .

Łączę pozdrowienia.

Z poważaniem
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Szanowna P an i !

Zgodnie z u s ta le n ie m  p rzesy łam  P an i u z u p e łn ia ją c ą  l i s t ę  członków 
Tajnego Hufca H arcerzy  A rm ii K rajow ej w G dyni, k tó rz y  do c h w ili  
o b ecn e j n ie  z ło ż y l i  sw oich danych osobowych w F u n d a c ji Archiwum 
Pom orskie A.K.
L is ta  t a  n ie  obejm uje w szy s tk ich  danych. Z 36 p o z y c ji  wykazanych 
w l i ś c i e  w ie le  członków n a s z e j o r g a n iz a c j i  ju ż  n ie  ż y je  i  n ie  
udało  mi s ię  w szy stk ieg o  zdobyć np„ d a ty  i  m ie js c a  u ro d zen ia  o ra z  
im iona rodziców . Te dane, k tó r e  wykazuję pochodzą z w łasnego a r 
chiwum i  a n k ie t  w c ze śn ie j p rzekazanych  p rzez  naszych  członków* 
Z d ję c ia  -  k se ro k o p ie  2SL s z t .  z o p isam i, k tó re  udało  mi s i ę  z eb rać  
n ie  obejm ują ta k ż e  w sz y s tk ic h .
J e ż e l i  uda mi s i ę  je s z c z e  cokolw iek  zdobyć i  u z u p e łn ić  b ra k i to  
j e ś l i  Państwo s ię  zgodzą p rz e ś lę  dodatkow o.
W każdym bądz r a z i e  p rzesy łam  to  co mam aby Państwo m ogli u z u p e ł» i 
n ić  b rak u jące  b io g r a f ie  członków  A rm ii K ra jo w ej, k tó r e  zam ierza
c ie  p rzek azać  do d ru k u .
W z a łą c z e n iu  p rzesy łam  ta k ż e  kop ię  p ro to k ó łu  k o m is j i  w e ry f ik a c y j
n e j Koła TcH.Ho-A.K. w Gdyni z d n ia  20 w rześn ia  |9 9 1 r .  u s ta la ją c y  
podstawy w łączen ia  Tajnego Hufca H arcerzy  w Gdyni do A rm ii Krajom 
w e j.
Życzę Państw u w szy stk ieg o  n a jle p sz e g o  w W aszej n ie ła tw e j  p racy  
o raz  z góry  d z ię k u ję  za u w zg lędn ien ie  w wydruku p rzekazanych  b io 
g r a f i i  naszych  członków .

F U N D A C J A

Archiwum Pom orskie 
A rm ii K rajow ej

P an i mgr S k ie rsk a  E lż b ie ta

T__Q__R__U__Ń

u l.W ie lk ie  G arbary  2

UI ł  - i - >

ś m ie rz c h a ls k i A lfons 
Przew odniczący Kręgu 
T .H .H .-A .K . w Gdyni
i

l i  JJ X I\ 1  A
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Toruń 13.08.2004 r.

Pan
Alfons Śmierzchalski 

81-333 Gdynia

Szanowny Panie!

Zgodnie z prośbą zawartą w liście, który otrzymałam 10.08. br. odsyłam 
zdjęcia śp. Edmunda Śmierzchalskiego.

Dziękuję za uzupełnienia do biogramu śp. Edmunda. Z uwagi na konwencję 
obowiązującą przy opracowaniu biogramów nie mogła go bardziej rozbudować, 
bowiem byłby to już opis działalności śp. Edmunda.

Bardzo dziękuję za pozdrowienia i współpracę z Fundacją.

Łączę serdeczne pozdrowienia i wyrazy szacunku.

,j C
Z poważaniem ................................................

Elżbieta Skerska dokumentalistka
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Toruń, dnia 30.06.2003r.

Pan Alfons Śmierzchalski 

81-333 Gdynia

Szanowny Panie,

, Jestem dokumentalistką Fundacji „Archiwum i Muzeum Pomorskie Armii Krajowej
oraz Wojskowej Służby Kobiet, która istnieje w Toruniu od 1990 roku. Gromadzimy i 
opracowujemy materiały dotyczące osób działających w czasie wojny w organizacjach 
konspiracyjnych.

Pracujemy nad kolejną,szóstą już częścią Słownika Biograficznego Konspiracji 
Pomorskiej, który ukaże się w przyszłym roku. Opracowuję biogram Pańskiego śp. Brata 
Edmunda Śmierzchalskiego. Materiały jakie posiadam okazały się jednak niewystarczające do 
sporządzenia biogramu.

Chciałabym prosić Pana o wyjaśnienie kilku bardzo ważnych dla mnie kwestii 
dotyczących osoby Pańskiego Brata. A mianowicie:

1. Czy Pański Brat był członkiem jakiejś organizacji przed wybuchem II wojny światowej?
2. Do jakich szkół uczęszczał Edmund Śmierzchalski przed okupacją?
3. W którym roku ożenił się i z kim?
4. W którym roku wstąpił do organizacji ZBOWiD?
5. Jego działalność po wojnie, losy po okupacji,do jakich organizacji należał?
6. Do jakich szkół uczęszczał po wojnie, jaki miał zawód,wykształcenie?
7. Jakie uzyskał odznaczenia?
8. Czy Pański Brat przebywał w więzieniu po wojme?Jeżeli tak to w którym roku i dlaczego?

Byłabym bardzo wdzięczna za udzielenie mi odpowiedzi na te pytania.Bez tych informacji nie 
będę mogła rzetelnie opracować biogramu śp. Edmunda Śmierzchalskiego.
Liczę na Pańską pomoc i oczekuję odpowiedzi.
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Toruń, dnia 14.07.2003r.

Pan Alfons Śmierzchalski 

81-333 Gdynia

Szanowny Panie,

Bardzo Pasu dziękuję za list. Dziękuję za udzielenie mi odpowiedzi na moje pytania. 
Informacje o Pana ś. p Bracie są dla mnie bardzo cenne, bez nich nie mogłabym napisać 
biogramu.

Panią Ellę Skerską powiadomię, że uzyskamy od Pana dane o drugim Pańskim 
bracie -  Hipolicie.

Dziękuje Panu również za przysłaną kserokopię Rozkazu Komendanta Chorągwi 
L. 1/39 z dnia 10.II. 1939r. Zostanie ona zachowana w naszych zbiorach.

Serdecznie Pana pozdrawiam.
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F U N D A C J A  
"Archiwumi Muzeum Pomorski*
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K r ą g ,  Tajnego Hufca Harcerzy
w Gdyni T . Ó 9 8 —8 9 —0 4  

GDYNIA, 7 \ + r  -Zrectnoczenta 9-, -te+r 3ł-9&44r3i -76-39
u l .K o ł łą ta ja  47/36 

Gdynia, dn ia  4 s ie rp n ia  2008 r .
Szanowna Rodzino J 
Szanowni Zebrani i

Z ram ien ia  Światowego Związku Ż o łn ie rzy  Armii K rajow ej Okręgu 
Pomorskiego z S ied z ib ą  w Sopocie o raz  Związku Byłych Więźniów 
Obozu K oncentracyjnego " S tu tth o f"  ja k  i  Kręgu Członków Tajnego 
Hufca H arcerzy i  Szarych Szeregów A rm ii K rajow ej w Gdyni zosta łem  
upoważniony do p rzek azan ia  Państwu drogę ży c ia  i  w alki naszego 
zmarłego w dn iu  28 l ip c a  2u08 r .  K olegi

5w. p .
H arcerza R zeczy p o sp o lite j 

Zbigniewa j^aczkiewicza

Drogi Zbyszku !
D ziś w dniu  Twojego pogrzebu spotykamy s i ę  tu  p rzy  Twojej m ogile 
aby oddać Tobie h o łd  za Twoje pośw ięcenie i  odwagę w walce z oku
pantem h itle ro w sk im  w c z a s ie  d ru g ie j  wojny św iatow ej.
Jako młody Polak z okresu  międzywojennego z o s ta łe ś  wychowany w du
chu głębokiego poczucia  p a trio ty zm u  i  umiłowania w olnej i  n iepod
le g ł e j  O jczyzny.
W la ta c h  1938 -  1939 gorący o k res  i  a tm osfera  wojenna ro s ła  z dn ia  
na d z ień . Na początku  m iesiąca  lu te g o  1939 r .  Z -ca Komendanta Mor
skiego Rejonu H arcerzy w Gdyni hm. L ucjan  Cylkowski o g ło s i ł  s ta n  
"Pogo towia Woj ennego".
S zkolenie wojskowe n ie  ©minęło s ta rs z y c h  h a rc e rz y  i  h a rc e re k  we 
w szystk ich  h a rc e rs k ic h  Komendach i  Rejonach w całym k ra ju .
W m iesiącu  marcu 1939 r .  z o s ta łe ś  skierow any na k u rs  p rzy sp o so b ien ia  
wojskowego, na którym między innymi zapoznałeś s ię  z prowadzeniem 
w alki w warunkach wojennych, obsługą b ron i i  zachowań w c z a s ie  na
lo tu  bombowego.
'tf m iesiącu  s ie rp n iu  1939 r .  b y łe ś  za tru d n io n y  w komendzie wojskowej, 
gdzie jak  w ielu  innych  h a rc e rz y  w końcu m iesiąca  m ia łe ś  obowiązek 
d o s ta rc z e n ia  wezwaxi m o b ilizacy jn y ch  do jed n o s tek  wojska p o lsk ieg p .
Pamiętamy !
Kiedy w dn iu  1 w rześn ia  1939 r .  o g o d z .4 ^  p an cern ik  "Schlesw ig- 
H o ls te in "  ogniem a r ty le ry js k im  skierowanym na W e s te rp la tte  rozpo
c z ą ł I l - g ą  wojnę św iatową, ja k  z tą  chw ilą na P o lskę  ru n ę ła  law ina 
ogn ia , jak  wojska n iem ieck ie  napad ły  na n a sz  k r a j .
Obrona Gdyni trw a ła  do 13 w rześn ia  1939 r .  po czym oddzia ły  wojska 
po lsk iego  w ycofały s ię  na Kępę Oksywską.
W dniu  14 w rześnia 1939 r .  wojska n iem ieck ie  z a ję ły  Gdynię. Dla mie
szkańców Gdyni ro zp o czę ła  s ię  do tąd  n ieznana  tra g ic z n a  o k u p ac ja ,- 
p o l i c j a ,  gestapo i  SS a re sz to w a ło  ty s ią c e  mieszkańców. Tych, k tó rz y

konto: PKO Oddz Gdynia, Nr 19611-607212-132
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f ig u ro w a li na. ich. l i s t a c h  z m ie jsca  w ysyłana da l a s u  w P ia ś n ie y , 
gdzie  z o s ta l i  r o z s t r z e la n i .  Od w rześn ia  1939 r .  do 1941 r .  zamordo
wano w P ia śn ic y  około 12000 mieszkańców Pomorza.
Młodych mężczyzn wysyłana na przymusowe ro b o ty  do Niemiec.
Lksterm inac ja  Polaków n ie  m ia ła  końca Kiedy w d n iu  11 l i s to p a d a  19.39 r ,  
p o l ic ja  niem iecka r o z s t r z e la ła  na oczach mieszkańców Qbł uża 12 mło
dych: h a rc e rz y .
Do tego czasu Niemcy w y s ie d l i l i  z Gdyni do G eneralnej Guberni około 
55000 mieszkańców Gdyni.
W ta k ic h  warunkach w dn iu  15 l i s to p a d a  1939 r .  tw orzy s ię  k o n sp ira c y j
na .o rg an izac ja  Tajnego Hufca H arcerzy , k tó reg o  komendantem z o s ta je  
phm. Henryk Szymański.
S tan  osobowy THH n ie  długo s ię  u trzy m a łą bowiem na te r e n ie  Gdyni w po
łow ie 1940 r .  pow stała druga k o n sp ira c y jn a  o rg a n iz a c ja  S zare  S zereg i 
na c z e le ,  k tó r e j  s ta n ą ł  hm. L ucjan  Cylkowski były  Z -ea Komendanta mHH. 
w Gdyni.
Ma podstaw ie porozum ienia między komendantami THH i  S z .S z e r . u s ta la n o ,

..... ż.e s t a r s i  h a rce rze  z THH p rz e jd ą  do Szarych Szeregów.
V/ ta k i  sposób o rg an izac ja  Sz.Szeregów  s t a ł a  s ię  o rg a n iz a c ją , wg* z a ło 
żeń hm. L.Gałkowskiego sk ła d a ją c ą  s i ę  z 3- c h  kom panii, k tó ry c h  dowód
cami z o s t a ł i ;
I . kampania -„ Zygmunt K arsk i -  Ś ródm ieście
I I  kompania -  Jan  Kaszuba -  Grabówek -  C hylonia
I I I  kompania -  K azim ierz /H u b e r t /  Garbe -  Orłowo -  aiały i  Duży K&ck

, Tak zorganizowany H ufiec Sz.Szeregów  związany był z komendą Chorągwi 
Pomorskiej. Sz..Szeregów, którego, komendantem., oył hm. B ernard  Myśliwek.
K ontakty z komendantem chorągwi utrzymywane były p rzez  łuczników  mię
dzy innymi jednym z n ic h  b y ł tu  sbecny B ernard  S zcze 'a le*ak i.
¥< sk ład  I  kompanii S z .S ze r . w chodziły  4 -ry  p lu to n y ,-  dowódcą jednego 
z n ic h  by łeś T y ,- Zbyszku.
W szystkie kompanie współpracow ały ze sobą i  p rz y n io s ły  w la ta c h  1941 -  
1942 znaczne e fek ty  w przeprowadzonych ak c jach  sabotażowych i  zwiadow
czych a  m ianow icie:
-  doprow adziły do opóźnien ia  w yp łyn ięcia  na morze n ie k tó ry c h  jed n o s tek  

"K riegsm arine "
-  unierucham iały  urządzen ia  portowe i  t r a n s p o r t  kolejow y.
N ajw ażniejszą z przeprowadzonych a k c j i  by ło  zdobycie planów rem ontu 
pancern ika "G neisenau", k tó ry  uszkodzony p rzez  lo tn ic tw o  a l ia n c k ie  
skierowałby z o s ta ł  do bazy remontowej w Gdyni.
Zdobyte przez członka Sz.Szeregów Zygmunta Garbego p lany  z  a rs e n a łu  
n iem ieck ie j m arynarki w ojennej zaw ie ra ły  dane te ch n iczn e  dobudowania 
urwanego bombą 30 m. d z io b u  o k rę tu  o raz  z a in s ta lo w a n ia  a p a ra tu ry  cen
tra ln e g o  sterow ania ogniem a r ty le ry js k im .
Plany te  z o s ta ły  przekazane p rzez  dowództwo A.K. a lian to m . O krętu teg© 
Niemcy do końca wojny ju ż  n ie  wyrem ontowali. W 1945 r .  z rozkazu A dol
fa  H i t le r a  z o s ta ł  on zatop iony  w głów nej bramie portu , gdyńskiego.
B yła to  jedna z o s ta tn ic h  a k c j i  Szarych,.Szeregów , bowiem z n ik n ię c ie  
planów naprow adziło gestapo  na tro p  Szarych Szeregów.
Na p rzełom ie p aźd z ie rn ik a  i  l i s to p a d a  1942 r .  gestapo  aresz tow ało  n ie 
malże w szystk ich  członków Sz.Szeregów  i  C ieb ie  Zbyszku ta k ż e .
W śród,nich z n a le ź l i  się -między innymi hm. L ucjan  Cylkow ski, phm .fiaciej 
Gwiazda, hm. B ernard myśliwek, phm. Henryk Szym ański, p ó źn ie j komendant 
m.R.H. hm. Benedykt-Porożyński »

. /  .
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2 r& f i l i  on i do w ięz ień  w Gdyni i  Gdaiiaioa..^^BŁg. w -czasie. p rz a s ia c k a a  
poddawani b y l i  c ię ik im . torturom .. Szoaegślnifecw .^specjalny. sposób p rg e- 
słuckiw ano ha*. Bern a rd a  kyśliw ka, k tó ry  do u t r a ty  ż y c ia  n ie  wydał ko
legów.
Wszyscy aresz tow an i z o s t a l i  p rz e w ie z ie n i do obozu koncentracy jnego  
" S tu ttk o f1"._ _
W c z a s ie  uw ięz ien ia  l a s  w S tu t tk o f ie  d z ie ń  w d z ień  z a g lą d a ła  Wam 
śm ierć w oczy. Jednak ok res ten. by ł niczym  w.-porównaniu z o s ta tn im i 
czterem a m iesiącam i, gdzie  w sumie w c z a s ie  ew akuacji więźniów s  obozu 
"Stut.tb.of" oprawcy z SS zamordowali oko 25000 więźniów co stanow i 30%  
w szystk ick  o f i a r  S tu ttk o fu .
Między innymi -śmierć p o n ie ś l i  Komendant isuB.H. i  W izy ta to r Sz,.Szeregów 
km. Benedykt Porożyńsk i i  jego b ra t .  km.' Czesław P a ro ży ń sk i, Komendant^ 
Szaryck Szeregów 4 .K . w Gdyni km. L ucjan Cylkew ski, JćomesdaBi t  M seąsąw til 
Pomorza- Sz, Szeregów w Toruniu km. B ernard  My ś liw e k , pkau W ipeŁd-Sieki 
pkm.Bogusł-^damezak i  w ie lu  innyck  ■^asłużonyek .k arce rzy .
Przyjm uje s i ę ,  że prze-z osśz. w -S tu t ta s f ie  ad^daia  2. w rześn ia  19 J9  r .  
do 2p .s ty czn ia  l:M j? r .  uw ięzionyek oyło  od 110 de 120 tysięcy-w ię^m i ów 
z 20 k ra jów , z k tó ry ck  .zg inęło , łą c z n ie  ...83 ty s ią c e .
-Drogi. Zbyszku. i_
Zanim . z o s ta łe ś  -roswobądzony z okowów. obozowysk, -.tóiescy-w^cezasie ...ewaku
ac ji-  więźniów, zd^zyli.-.zaiadowad .O iebie wraz z. 3:00. -innymi w ^ zn ig m i na 
„barkę i  .drogą^j^r-ską w - c i^ k ic h w ^ u ^ & c k  zimowyck. z a s t a l i  ś c i e , p rz e 
transportow an i. .da^M ieaiec. «&&. .barce te  j  .w isla- wię^riiów. z : g ło d u  i  wy~ 
c i  ęczenia, .zm arło . ,  .Ty - t e . t r u d y . prz-Strzym ałe^ , .Pan.,Bóg. dał., io b ie  a i i ę  

..abyś. da:..dnia._dzi.slej:s.zeg<3-mógł, o. ty ck . tragediach...apow iadaa.
Za.: Twoje koka te r s k ie . 'z a s łu g i  z o s ta łe ś .  .odssnaoaa^y- wieloma o z n a c z e n ia 
mi . -  h a rce rsk im i i  ?m jsksw yiai-
Pamięć, o T ob ie  i  © Tw oiek-kolegack, . k tó r z y  życie., swoje -o d d a li -,za.na,pzą 
wolność n ie c k  w iecznie, .trw a.
Fragment z  w iersza* ffraaciszka.. Eenikowskiego p . t y t .  "Msza Żałsbn$*' 
j e s t  prośbą w s z y s tk ic k .o f ia r  " S tu ttk o f  u " :

S HUBGH. Z POKOLMIA G^GS ftĄSZ
laZŁS W POKOLENIE
0 PaMISĆ Klei Q ZuiiaST4
PK0SZ& NASZE CIŚNIE

.1
ś p i j  spoko jn ie  d ro g i P rz y ja c ie lu ,  n ie c k  Ci P o lska  z ie m ia  lek k ą  będzie-

i :• . y-

c z u w a j  i i i

S łow a.pożegnania n a p is a ł  :
.. Członek THH w Gdyni

HE.. Ź m ierzckalsk i A lfons

-  3 -
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F U  N  D A C J A
ARCHIWUM I MUZEUM POMORSKIE ARMII KRAJOWEJ 

ORAZ WOJSKOWEJ SŁUŻBY POLEK

• /»

BIURO F U N D p ^ jń ^ -K C S O O B yN  * UL. PODMURNA 93 • TEL. (0-56) 65-22-186 
http://www.um.torun.pl/AK, e-mail: AK@um.torun.pl, fapak@wp.pl

KONTO: WIELKOPOLSKI BANK KREDYTOWY SA W TORUNIU - NR RACHUNKU 82 1090 1506 0000 0000 5002 0244

r
Pan Alfons Śmierzchalski

O KJj j f . d .  4 7  m 5 6\(X)rm Ł, "8 1 -3 3 3  G dynia
Szanowny Panie !

Dziękuję serdecznie za pozdrowienia, zdjęcie tablicy pamiątkowej poświęconej 
bohaterom „Zagrody” Janowi Nowakowi Jeziorańskiemu, Mariannie Pytel i 
Hildegardzie Bigockiej oraz informację na temat uroczystości. Materiały przez Pana 
przysłane bardzo pomogą mi w przygotowaniu albumu ukazującego miejsca, gdzie 
oddaje się hołd żołnierzom konspiracji.

Bardzo zasmuciły nas wiadomości o śmierci śp. Zbigniewa Raczkiewicza i 
innych żołnierzy konspiracji. Rodziny nie zawsze informują nas o śmierci swoich 
bliskich i niekiedy zdarza się, że taką informację otrzymujemy po kilku latach, a to 
wielka szkoda, ponieważ moglibyśmy złożyć hołd pamięci Zmarłych na łamach 
naszego ,^Biuletynu” i opublikować Ich biogramy w „Słowniku konspiracji 
pomorskiej”. Biogram śp. Zbigniewa Raczkiewicza przygotuję do następnego 
„Biuletynu”, ale martwię się, ponieważ nie mam wielu potrzebnych danych np.: 
miejsca urodzenia, imion rodziców, nazwiska rodowego matki, informacji na temat 
życia przed wybuchem wojny, losów Zmarłego po zakończeniu wojny. Brak mi 
także informacji o odznaczeniach i stopniach wojskowych Zmarłego oraz zdjęcia, 
które umieszczamy obok biogramu.

Na liście, przez Pana sporządzonej ( członków Kręgu) jest adres, pod którym 
mieszkał śp. Zbigniew Raczkiewicz :

Ul. Jagiellońska 44 f  / 4 , 80-366 Gdańsk . Czy pod tym adresem mieszka ktoś 
z Rodziny Zmarłego. Napiszę tam, aby poprosić o brakujące fakty dotyczące życia 
Zmarłego oraz o zdjęcie.

Czy mogłabym Pana prosić również o dokładne daty śmierci śp. Wandy 
Śmierzchalskiej, Stefana Nickiego, Zygmunta Sołeckiego, Ireny Kwaśniak z d. 
Balińskiej i Janiny Berent z d. Czapiewskiej. Na pewno w aktach Koła THH AK 
znajdują się ankiety personalne, które pozwoliłyby mi napisać biogramy Zmarłych. 
Czy mogę o nie prosić ? We wspomnianym wyżej piśmie podał mi Pan adres 
kombatantów Kręgu THH AK. Spróbuję napisać do rodzin i być może, że uzyskam 
także pomoc.

Życzę Panu szybkiego powrotu do zdrowia i przepraszam, że zarzucam taką 
listą próśb.

Łączę serdeczne pozdrowienia.
Z wyrazami głębokiego szacunku i poważania

Elżbieta Skerska dokumentalistka
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A lfons ś m ie rz c h a lsk i 
u l . iC o ł łą ta j*  47 u .  yo 
81-333 G d y n  i  a

4x tl 2^3 

'■R^^H ^zanow na! P an i jSIu i

G dynia, d n ia  11 l i s t o p a a a  20u8r.

F uN-UhOJa /
Aicniwua i  wozeum Pom orskie 
Armii j&jrajowej w T oruniu

V

w odpow iedzi na p ro ib v P an i up rze jm ie  donoszę , że w sp raw ie  uzys
k a n ia  dańych osobowych sp . Zbigniew a Jtiaczkiewicza rozm awiałem z 
b ra ta n ic y  zm arłego naszego  k o le g i  Z .ii. P an ią  J a n in ą  S e tz k e , k tó r a  
w -ostatnim , o k re s ie  ż y c ia  op iekow ała s i*  j e j  w ujkiem . N ie s t e ty , -  
oprócz u a ty  u ro a z e n ia  i  zgonu o iiiczym innym s i v n ie  dow ieuzialem .
Rozmawiałem tak ż e  z P an i^  E lż b ie tą  G ro t z muzeum S tu t th o f u ,  retora 
o b ie c a ła ,  że z d ję c ia  ś p . Z .n . p rzek aże  P an i o s o b is c ie  co mam n a d z ie  
j t  u c z y n iła .
jśolega n asz  Zoigniew  liaczk iew icz  ja k  w szyscy kom batanci p o s ia d a ł  
s to p ie ń  p o ru czn ik a  W.P.
Także zgodnie z P an i p ro śb ą  p rz e k a lu ję  p o n iż e j d a ty  u rodzeń  i  zgo
nów n ie k tó ry c h  c z ło n k iń  i  członków Tajnego Hufca H arcerzy  i  Szarycfc 
Szeregów z Gdyni:
-  Wanda, T eresa  N ic o la s  THH 

z d . S m ierzch a lsk a
u r .  8 .1 0 .1 9 2 0  zm arła  we F r a n c j i

10 . 10.1992
-  J a n in a  8e r e n t  -  drużynowa THH 

z d . Uzaplewska
V  -  I r e n a  Kwaśniak THH

z d . b a liń a k a  
' f  ~ J a n in #  n ń ze rsk a  THH

z d . ^akowska 
^  -  Z o fia  Lewicka THH

z d . Nowak

u i '.29 .11 .1921 

u r .2 7 .1 1.1922 

u r . 1 1 .  J . 1920 

u r .  5 . 5.1926

" 2 5 .4 . 2uOti 

27. 5.2U07 

" 27. 3.1999 

" 28.11.2U 00

V -  Zoigniew  R aczkiew icz S z . S z . u r .25.02.1920 28. 7.2UU8
V -  S te fa n  N ick i THH u r . 15.10.1925 II 27.11.1998
V -  Zygmunt S o łe c k i THH u r .24.01.1924 II 1.6. 7.2006
V -  W łodzim ierz Jacew icz S z .S z . u r .  4 . j.192u II 14.11.1999
V -  J ó z e f  Wawrzyńczyk THH u r .10. 9.1923 II 10.02.1993
V -  Edmund C ich ań sk i THH ur.23.10.1922 II 14. O.20U0

Oprócz w/wym. danych p rzesy łam  P an i k o p ie  l i s tó w  pożegnalnych
zasłużonych  c z ło n k in  Armii K rajow ej "Zagroda" m arianny P y t t e l l
i  c z ło n k in i  Tajnego Hufca H arcerzy  w Gdyni Jad w ig i Hekowskiej
s i o s t r y  Joacnim a Joacnim czyka / i n i c j a t o r a  a k c j i  8 - 2 / ,  u k tó r e j
k re ś lo n e  Oyły na mapacn s tan o w isk a  w ojsk n ie m ie c k ic h  ja k  i  p rzy g o to 
wany oył odpow iedni p le c a k  z podwójnym dnem, w którym  łu c z n ic z k a  
THH uńeczysław a O leszak  p rz e n io s ła  p lan y  a k c j i  8 -2  p rz e z  linię 
f r o n tu .
Serdeczne pozdrow iei^ia p rze k a z u ję  P an i i  w szystk im  pracownikom 
F u n d a c ji ,  k tó rz y  u trw a la ją  h i s t o r i ę  w alk i Armii ł^rajow ej w d ru g ie j  
w ojn ie  św ia to w ej.
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Światowy Związek Żołnierzy 
Armii Krajowej
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Koio Tajnego Hufca Harcerzy 
w Gdyni

GDYNIA, Al. Zjednoczenia 7, tel. 21-90-51, 21-76-29

Gdynia i n i a  1 l i p c a  1994 r .

W ielebny K sięże  A rcy b isk u p ie  I 
W ielebny K sięże  P r a ła c ie  i 
W ielebn i K sięża  " i 
Szanowna Rędzin* fl 
Szanowni Z eb ran i 1

Żegnamy s i ę  w dniu. d z is ie js z y m  z n a jb l iż s z ą  i  n a ju k o c h a ń sz ą  nam *a*bą 
matką i  p a t r io tk ą  P o lk ą ,-  Jadw igą ' de Rekowską:z d . Joachim czyk 
My ż o łn ie r z e  A rm ii KrajdWesj J - ' członkow ie Tajnego Hufca H arce rzy  
z Gdyni składam y j e j  w ynikające  z g łęb o k ieg *  s e rc a  podziękow an ie"  
za j e j  o f ia rn o ś ć  i  o d w a g ę , 'k tó ra  p rz y c z y n iła  s i ę  do; p rzep ro w ad zen ia  
p e łn e j  su k cesu  A k c ji B -  'Ź  . >- ■ ••• -

, A kcja pad tym 1kryptonim em  m ia ła  za zadan ie  sp o rz ąd z e n ie  planów  s ta n o 
w isk w ojsk  h i t le r o w s k ic h  rozlokow anych wokół i  ś ró d m ie śc iu  Gdyni 
ic,:przekazaai«  ic h  p rz e z  l i n i ę  f r o n tu  sz tabow i w »jek r o s y js k ic h  i  Tp s l -

-V'u, ' " .**•«&' - r • &;!.• " ,  . 2-Um. . V" • /  . . i * * -  '%< . :.ii: .— ‘V  \ S;. ..

s k ic h . * - - U  '
Zk j e j  p o rad ą  w uzgodnienia, z Radą Hufca T.H.H. o raz  dowódcą A k c ji B~2 
p o r . Joachimem Joachlm czykiem  z o s ta ł  wykonany p le c a k  z podwójnym dnem, 
w którym  d z ie ln a  łą c z n ic z k a  T.H.H. M ięcia Oleszakówna p s . " P rz e lo tn y  
P tak "  p rz e n io s ła  p lan y  p rz e z  l i n i ę  f r o n tu .
P rzekazane  p lan y  z o s ta ły  p rzez  w ojska r o s y js k ie  i  p o ls k ie  w 100 % 
w yk o rzy stan e . Gdynia z o s ta ła  zdobyta i  uratow ana od ca łk o w iteg o  z n is z 
c z e n ia .  Ż ycie  w ie lu  ż i ł n i e r z y  i  mieszkańców z o s ta ło  o c a lo n e .

Żegnamy s i ę  z n a sz ą  m atką o p ie k u n k ą ,-  składamy j e j  h o łd  za w szystko  
co d la  n a s  z r o b i ł a ,  s z c z e g ó ln ie  te r a z  w d n iu  j e j  pogrzebu  a  ta k ż e  
k ieu y  nam p rzypom inała  tam te d n i "Pow stania W arszaw skiego", k tó re g o "  
ad zesin ik iem , b y ł p o r .  Joach im  Joachim czyk.

S p ij  sp o k o jn ie  majgko n a sz a  pam ięć o Tobie n ie  z a g a ś n ie .

Cześć j e j  pam ięc i !

Słowa pożegnania  n a p is a ł :
HR A lfo n s ś m ie rz c h a ls k i p~&' "S zary  W ilk" 
Z -ca Dowódcy I  P lu to n u  THE.-AK w Gdyni -

konto: PKO Oddz. Gdynia, Nr 19611^607212-132 81
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' Kim byłaś dla nas, ten tylko się dowie, 

kto Ciebie utracił..."
■. . i . -j: vŁ4v \  : . ■'•••■ .'

Z gtębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 27 czerwca 1994 r. zasnęła w  Bogu opatrzona 
Sakramentami Świętymi, otoczona najbliższą Rodziną nasza Najukochańsza:

Mama, Siostra, Szwagierka, Babcia i Prababcia

JADWIGA WANTOCH de REKOWSKA
z domu JOACHIMCZYK 

żyła lat 91 • -  ; ■
Mistrz Rymarstwa i Kaletnictwa.

Odznaczona przez Papieża Pawła VI Złotym Krzyżem Zasługi “Benemerenti”, 
uczestniczka Akcji B2

Msza św. żałobna zostanie odprawiona w dniu 1 lipca 1994 r.
o godz. 13.00 w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa w  Gdyni 

przez Jego Eks. Ks. Arcybiskupa Metropolitę Gdańskiego dr. Tadeusza Gocłowskiego 
z udziałem Szambelana Papieskiego Ks. Prałata dr. Hilarego Jastaka.

Uroczystości pogrzebowe rozpoczną się o godz. 14.00 w kaplicy cmentarza Komunalnego 
w Gdyni-Witominie, gdzie jednocześnie nastąpi powrót po ekshumacji Małżonka Leona. 

Wygnańcy reżimu stalinowskiego spoczną razem w pokoju 
w grobowcu rodzinnym - znów w ukochanej Gdyni.

Pogrążeni w głębokim smutku 
Córki z Rodzinami 

oraz Ks. Janusz
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Światowy Związek Żołnierzy 
Armii Krajowej
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Kolo Tajnego H ufca H arcerzy 
w Gdyni

GDYNIA, Al. Zjednoczenia 7, tel. 21-90-51,21-76-29

Gdynia, dnia 18.01.2002 r.

.... Szanowni Państwo i

'■S-ramienia. Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej 
Kręgu Tajnego Hufca Harcerzy w Gdyni zostałem upoważniony 
do odczytania otwartego listu pożegnalnego skierowanego do 
uczestników ceremonii pogrzebowej zmarłej w dniu 15 stycznia 
2002 r. zasłużonej w walce 0' niepodległość Polski członkini 
Armi i Kra j owe j

5- p.
Marianny Pyttel Spyrłak

Przed odczytaniem otwartego listu chcę w tym miejscu 
przekazać rodzinie zmarłej najgłębsze i najserdeczniejsze 
wyrazy współczucia od :
- Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej 
Zarządu Okręgu w Sopocie i Koła w Gdyni

- 'Związku Kombatantów i Inwalidów Wo jennych
- Związku Więźniów Politycinych
- Kręgu Członków Tajnego Hufca Harcerzy A.K* w Gdyni
- Zarządu Koła Starych Gdynian

List. otwarty
Droga Marianno !

Koleżanko wspólnej walki przeciwko najeźdźcom hitlerowskim 
w latach II-giej Wojny Światowej 1939 - 1945.
Od tego czasu upłynęło sporo lat kiedy na bramie branden
burskiej w Berlinie załopotała polska flaga narodowa.
Wraz z wojskami sprzymierzonymi wróg został pokonany,- 
skapitulował w dniu 8 maja 1945 r.
Ogrom zniszczeń, tragedii i ofiar ludzkich jakie pochłonęła 
II-ga Wojna Światowa nie da się dokładnie ustalić ?

^ o U  Ą /h
konto: PKO Oddz. Gdynia. Nr 19611-607212-132 83



Jednak poświęcenie i ofiara życia nie poszły na marne. Po latach 
niewoli Polska odzyskała wolność i stała się niepodległym państ
wem.
Zanim'.się to stało chciałbym przypomnieć nam ta zebranym w krót
kim zarysie drogę Swojej walki, która przysłużyła się w znacznym 
stopnia da pokonania wroga.
Jako panienka* mieszkanka Gdyni w okresie przedwojennym pracowa
łaś w przedsiębiorstwie transportowym CoHartwig w Gdyni.
Kiedy niemieckie wojska zajęły nasze miasto zaczęły się areszto
wania, rozstrzeliwania i wysiedlania mieszkańców Gdyni.
Jak wszyscy polacy nie mogłaś się z okupacją i niewolą pogodzić,- 
przeszłaś do walki podziemnej.
Od początku okupacji weszłaś w struktury wywiadu Armii Krajowej 
współpracowałaś z Grupą Przerzutową, która drogą morską z Gdyni 
do Szwecji przerzucała emisariuszy A0K0, między innymi Jana 
Nowaka Jeziorańskiego kuriera. Komendy Głównej Armii Krajowej. 
Odważne, działanie całej grupy przerzutowej zostało przez niemie
cki kontrwywiad rozszyfrowane. W dniu 6 sierpnia 1943 r* gestapo 
aresztuje Was w mieszkaniu Franciszka Szwarca w Gdyni przy ulicy 
Abrahama.* Po ciężkich torturach na przesłuchaniach w gdyńskim 
gestapo i gdańskiej policji zostajecie uwięzieni w obozach kon
centracyjnych. Franciszka. Szwarca, Jana Śledzia,i Franciszka 
Trepczyńskiego uwięziono w O.K*"Stutthof"» Ciebie natomiast wy
wieziono do 0.Ko w Rawensbrflck gdzie w ciężkich warunkach obozo
wych przetrwali 8 Cl 8 do końca wojny.
Za zasługi Twoje zostałaś odznaczona, wieloma odznaczeniami nui*:
- Krzvżem "Polonia Restituta" - Krzyżem Więźniów Hitlerowskich
- Krzyżem A mi i Krajowej °b0ŁÓW K a s a c y j n y c h  1939-45
-  Medalem Wojska P o lsk ie g o  ~ Odznaką W ia n ia  O .K ."Rawensbr(lck"

J ° Odznaką "Zasłużony Ziemi Gdańskie,
Droga M arianno !
Pamięć o Twoich -wyczynach została zapisana w kartach historii 
nie zapomnimy o Tobie i dzięki Ci składamy.
Niech Pan Bóg Tobie za wszystko wynagrodzi*
Spij spokojnie droga koleżanko broni.

C Z O Ł E M  !

* '-hm k „
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F U N DACJA
ARCHIWUM I MUZEUM POMORSKIE ARMII KRAJOWEJ 

ORAZ WOJSKOWEJ SŁUŻBY POLEK

BIURO FUNDACJI • 87-100 TORUŃ • UL. PODMURNA 93 • TEL. (0-56) 65-22-186 
http://www.um.torun.pl/AK, e-mail: AK@um.torun.pl, fapak@wp.pl 

KONTO: WIELKOPOLSKI BANK KREDYTOWY SA W TORUNIU - NR RACHUNKU 82 1090 1506 0000 0000 5002 0244

Toruń, 4 XII 2008

Pan
Alfons Śmierzchalski 
ul. Kołłątaja 47 m. 56 
81-333 Gdynia

Szanowny Panie Alfonsie !

Serdecznie dziękuję za korespondencję - list z danymi dotyczącymi zmarłych 
członków Tajnego Hufca Harcerzy i Szarych Szeregów oraz słowa pożegnania 
Zmarłych śp. Pyttel Marianny i śp. Jadwigi Joachimczyk.

Materiały pozwolą na uzupełnienie biografii konspiratorów.
Zwróciłam się z prośbą do Pani Elżbiety Grot o przysłanie fotografii śp. 
Zbigniewa Raczkiewicza.

Chciałabym opracować biogram Joachima Joachimczyka. W materiałach 
źródłowych jest informacją, że został odznaczony orderem wojennym Virtuti 
Militari ki. V. Chciałabym nawiązać kontakt z rodziną śp. Joachima, aby 
uzyskać informację o posiadanych przez Zmarłego odznaczeniach, stopniu 
wojskowym i Jego życiu po 1945 r. Czy może mi Pan umożliwić ten kontakt ?

Łączę serdeczne pozdrowienia i wyrazy szacunku.

Z poważaniem

Elżbieta Skerska dokumentalistka

P S. W załączeniu przesyłam folder wydany z okazji sesji organizowanej przez 
Fundację.
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Pani Kamila Kolaska przekazała Fundacji swoją pracę licencjacką na temat 
Tajnego Hufca Harcerzy i Szarych Szeregów w Gdyni. Oto adres Pani : 
Kamila Kolaska 
Wybudowanie 51 
83- 208 Zelgoszcz

Łączę serdeczne pozdrowienia i podziękowania za współpracę.

Z poważaniem
Elżbieta Skerska dokumentalistka

zał. 1 -  „schemat relacji”
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Szanowny Panie Alfonsie !

Chociaż wcześniej w rozmowie telefonicznej potwierdziłam odbiór 10 
egzemplarzy książki Pana autorstwa Spod znaku lilijki, czynię to także na 
piśmie.

W liście dołączonym do przesłanych książek nie wspomina Pan o sposobie 
rozliczenia za przesłane Fundacji egzemplarze.

Czy pieniądze otrzymane ze sprzedaży będą Pana darowizną na rzecz 
Fundacji o czym wspominał Pan w rozmowie telefonicznej ? Bylibyśmy 
wdzięczni za udzielenie na ten temat odpowiedzi.

Książka jest bardzo interesująca i niezwykle cenna, bowiem fakty, o których 
Pan napisał, znane są Panu z autopsji.

W numerze 9 czasopisma „Pomerania” został opublikowany artykuł 
Tomasza Rembalskiego pt.” Zapomniany artysta”. Jego bohaterem jest Wacław 
Szczeblewski. Czy to ojciec śp. Bernarda ? Z treści artykułu wynika, że 
wspomniany Wacław miał jedynego syna Bernarda, który zmarł 26 kwietnia

Przepraszam, że „zawracam” Panu głowę.
Wysyłam pismo na adres ul. Pomorska 18/2 w Gdyni. Taki mieliśmy adres śp. 
Bernarda. Może mieszka tam ktoś z Jego Rodziny ?

2012 r.

Łączę serdeczne pozdrowienia.

Z wyrazami szacunku i poważania

Elżbieta Skerska dokumentalistka

KONTO:
82 1090 1506 0000 0000 5002 0244

KRS 00000 41692
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«£ęiv K)rMoblfs/tiA/uyos J", H.S f^H H) • Lćska.

Alfons Śmierzchalski, syn Bolesława, ur. 13-07.1927r. w Szubinie 
ps. "Morski Diabeł" pod tym ps. weryfikowany 11.XI.1947 r. w 
Morskim Rejonie Harcerzy w Gdyni. ___ _______

Obecnie podaje ps."Szary Wilk" ewntualnie można przyjąć 
"Szary Wilk II. ?, bo "Szary Wilk" to jest pseudonim 
Henryka Pronajtis-Szymko (żyje), członek THH związany z 
Henrykiem Szymańskim, też więzień Stutthofu. Alfons Śmierz 
c h a l ^ ł  był członkiem Zastępu Jana Góreckiego 
Gdynia-Grabówek ul. Kołłątaja 47/56 t e l . 21-90-51 
na emeryturze, prowadzi własny sklepik 
Przewodniczący Koła THH przy Św.Zw.Ż.AK w Gdyni
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Alfons Śmierzchalski1̂ 7, ps. „Szary Wilk”/ „Morski Diabeł” ( ur. 1927)- syn 

Bolesława i Kazimiery, brat Edmunda. Należał do AK od 15.01.1943 do 28.03.1945 r. 

działał w THH, w Plutonie 01 AK w Gdyni. Brał udział w Akcji O, Akcji B-2, Akcji AA. 

Po wojnie był represiowany przez UB (Urząd Bezpieczeństwa). Odznaczony m.in. 

Krzyżem Walecznym AK, Krzyżem Zasług dla ZHP z Rozetą i Mieczami, Odznaką 

Grunwaldu, Odznaką za zasługi dla Miasta Gdynia.

l p b ’ (foMte t - f i - ) [ Ifi.ca I4rtovj

< Wi/joU fieiCji/ v u W1J1 f*<i
w  v i \

105



106



107



108



109




